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Einladung und Traktandenliste

Am Montag, 26. Mai 2025, 20:00 Uhr versammeln sich die stimmberechtigten Einwohnerin-
nen und Einwohner der Gemeinde Inwil im Gemeinde- und Pfarreizentrum Mo6sli zwecks
Behandlung bzw. Beschlussfassung von folgenden Traktanden:

Kenntnisnahme Legislaturprogramm 2024 - 2028

Genehmigung Jahresbericht mit Jahresrechnung 2024
Genehmigung Sonderkreditabrechnung Sanierung Ballwilerstrasse
Genehmigung Konzessionsvertrag CKW AG

Orientierung und Verschiedenes

ok w N e

Die Rechnungsunterlagen, die Unterlagen zu den ubrigen Traktanden sowie das Stimmregis-
ter liegen ab Freitag, 9. Mai 2025 auf der Gemeindekanzlei zur Einsicht auf.

Stimmberechtigt sind die stimmfahigen Schweizer und Schweizerinnen ab 18 Jahren, welche
nicht wegen dauernder Urteilsunfahigkeit unter umfassender Beistandschaft stehen oder
durch eine vorsorgebeauftragte Person vertreten werden und mindestens 5 Tage vor der Ge-
meindeversammlung in Inwil ihren gesetzlich geregelten Wohnsitz haben.

Gemass 8§ 21 der Gemeindeordnung Inwil kdnnen die Stimmberechtigten an der Gemeinde-
versammlung Antrage zu den Geschéften stellen.

Ein Auszug (Kurzbotschaft) aus der Rechnung 2024 wird spéatestens 16 Tage vor der Ge-
meindeversammlung an alle Haushaltungen zugestellt. Weitere Exemplare kénnen auf der
Gemeindeverwaltung bezogen werden. Wir bitten Sie, diesen Auszug eingehend zu studie-
ren und freuen uns, Sie an der Gemeindeversammlung begrissen zu durfen.

Inwil, April 2025

Gemeinderat Inwil
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Geschatzte Mitburgerinnen und Mitblrger, es ist uns eine Freude, Ihnen die Gemeinderech-
nung 2024 zu prasentieren. Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Ertragsuberschuss
von CHF 812'056.62 erneut positiv ab. Gegentiber dem Budget mit einem Ertragsiiber-
schuss von CHF 124'893.35 ist dies eine Verbesserung von CHF 687'163.27. Dieses Ergeb-
nis konnte unter anderem durch héhere Einnahmen bei den ordentlichen Steuern und den
Sondersteuern sowie durch die hohe Ausgabendisziplin erzielt werden.

Die Investitionsrechnung schliesst mit einer Nettoinvestitionszunahme von

CHF 3'601'900.76 ab und liegt somit unterhalb dem budgetierten Wert von CHF 4'322'000.
Die Unterschreitung ist hauptséchlich auf zuséatzliche Einnahmen (Anschlussgebihren Sied-
lungsentwasserung) zurickzufuhren.

Dank des guten Rechnungsergebnisses kann das Eigenkapital auf CHF 10'803’358 (bisher
CHF 9'991°302) erhdht werden. Die langfristigen Schulden belaufen sich auf CHF 6'338'562.

Die Rechnungslegung basiert auf den Vorgaben von HRM2. Die Globalbudgets der funf
Leistungsauftrage

e Prasidiales, Recht & Sicherheit e Bau, Umwelt & Wirtschaft
e Bildung e Finanzen
e Gesundheit & Soziales

bilden die Kernstticke der Jahresrechnung. Im jeweiligen Leistungsauftrag ist die Entwick-
lung der Finanzen abgebildet. Besonders relevant ist dabei der Saldo des Globalbudgets.
Der unter der Spalte «<Budget 2024» enthaltene Wert wurde im Rahmen des Budgets fir die
Erflllung des Leistungsauftrages bewilligt und der in der Spalte «<Rechnung 2024» enthal-
tene Wert entspricht dem effektiven Aufwand. Nachdem auch das Vorjahr nach dem Stan-
dard von HRM2 erstellt wurde, sind die Ergebnisse des Vorjahres im jeweiligen Globalbudget
ersichtlich und ermdglichen einen guten Vergleich der Entwicklung der Kosten.

Erlauterungen zu relevanten Abweichungen zwischen den budgetierten Soll-Werten und den
effektiven Ist-Werten finden Sie ebenfalls direkt in den jeweiligen Leistungsauftragen.

Die Unterlagen zum Jahresbericht 2024 liegen ab Freitag, 9. Mai 2025 auf der Gemeinde-
kanzlei zur Einsicht auf.

Gemeinderat Inwil
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Der Gemeinderat hat fur die laufende Legislatur ein Programm erstellt. Das Legislaturpro-
gramm nimmt Bezug auf die Gemeindestrategie, enthalt die wichtigsten Ziele der Jahre 2024
bis 2028 und hat einen Einfluss auf den Aufgaben- und Finanzplan (AFP) in Form von Mass-
nahmen und Projekten sowie bei der direkten Umsetzung auf das jeweilige Budget. Das Le-
gislaturprogramm ist das Bindeglied der Gemeindestrategie und der rollenden Planung des
AFP und sollte weder der Gemeindestrategie noch dem AFP widersprechen. Das Legislatur-
programm ist mindestens alle 4 Jahre (1 x pro Legislatur) den Stimmberechtigten zur Kennt-
nisnahme vorzulegen.

1. Préasidiales, Recht & Sicherheit

1.1  Uberprifen Standort Gemeindeverwaltung \

Die Gemeindeverwaltung befindet sich heute im ehemaligen Gasthaus Sonne an der Haupt-
strasse 38. Die Liegenschatt ist fir den Flachenbedarf der Gemeindeverwaltung grundsatz-
lich zu gross. Eine Drittnutzung ist durch die Raumstruktur jedoch nicht ohne bauliche Mass-
nahmen mdoglich. Zudem stehen beim Verwaltungsgebaude mittelfristig umfassende Sanie-
rungsarbeiten an. Es ist daher vorgangig zu prifen, ob sich die Gemeindeverwaltung lang-
fristig gesehen am richtigen Standort befindet.

Massnahmen:

Durchfiihren umfassende Situationsanalyse unter BerUcksichtigung samtlicher Gemeindelie-
genschaften sowie den langfristigen Infrastrukturbedirfnissen zur Sicherstellung der Ge-
meindeaufgaben (Alterswohnen, Schulinfrastruktur, Infrastruktur fur 6ffentliche Zwecke etc.)

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist auf die Zukunft ausgerichtet / Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde / Inwil verfugt
Uber eine zeitgemasse Infrastruktur

1.2 Uberarbeitung und Modernisierung Erscheinungsbild \

Der Internetauftritt der Gemeinde ist zweckmassig, entspricht jedoch nicht mehr den techni-
schen Mdoglichkeiten. Eine Modernisierung des heutigen digitalen Angebotes ist im Anbe-
tracht der fortschreitenden Digitalisierung angebracht. Im gleichen Prozess ist das Erschei-
nungsbild (Corporate ldentity) zu Uberprifen.

Massnahmen:

Neue technische Mdglichkeiten sowie das Bedirfnis der Bevélkerung sind zu evaluieren.
Das Erscheinungsbild der Gemeinde ist auf die Bedurfnisse der Einwohnerinnen und Ein-
wohner ausgerichtet zu modernisieren.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist auf die Zukunft ausgerichtet



2. Bildung

‘ 2.1 Der frihen Forderung ist die notwendige Aufmerksamkeit zu widmen

Die Kinder besuchen immer friher die Volksschule. Durch die unterschiedliche Entwicklung
bei den Kindern selbst, aber auch durch unterschiedliche kulturelle und gesellschaftliche Hin-
tergriinde ist die schulische Reife sehr individuell. Um allen Kindern die gleichen Entwick-
lungsmaoglichkeiten zu bieten, ist eine friihe Forderung unabdingbar. Das Ziel ist es, Veran-
derungen bei den Bedurfnissen frihzeitig zu erkennen und rechtzeitig Massnahmen zu er-
greifen. Mit einer vorausschauenden Planung lassen sich unvorhergesehene Kostenspriinge
vermeiden.

Massnahmen:

Die bisherigen Massnahmen werden weitergefiihrt und wenn sinnvoll zusétzliche Forderpro-
gramme eingefihrt. Die Zusammenarbeit mit der Dienststelle Volksschulbildung aber auch
den ortsansassigen Projekten ist zu intensivieren. Das Ziel ist es, problematische Einschu-
lungen zu vermindern.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde

2.2 Die Schule Inwil fordert die Lernenden im Bereich der Informatik

Informatikkenntnisse werden immer wichtiger. Die Schule Inwil setzt die Vorgaben vom Lehr-
plan 21 um, und ermdglicht den Lernenden die notwendigen Kenntnisse zu erwerben, um fur
die Zukunft bereit zu sein. Die Wahl der eingesetzten Mittel erfolgt sorgfaltig und ist auf die
individuellen Bedurfnisse der jeweiligen Stufen abgestimmt.

Massnahmen:
Die IT-Strategie der Schule Inwil ist zu Gberpriifen und berticksichtigt beim Einsatz der Mittel
die individuellen Bedurfnisse der Lernenden.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde



3. Gesundheit & Soziales

3.1 Die Gemeinde Inwil ist gegenliber veranderten gesellschaftlichen Bedurfnissen
aufgeschlossen und reagiert angemessen

Durch die demographische Entwicklung wird der Anteil der Bevolkerung im dritten und vier-
ten Lebensabschnitt steigen. Dementsprechend wird sich die Nachfrage und die Bedurfnisse
nach Angeboten «flr das Alter» verdndern. Gleichzeitig verdndern sich die Anforderungen
und Erwartungen an die jungen Generationen. Dies zeigt sich bereits heute mit einer Zu-
nahme von psychischen Erkrankungen oder einer verbreiteten Perspektiviosigkeit. Ebenfalls
darf die Eingliederung von Personen aus dem Asylbereich nicht vernachlassigt werden.

Massnahmen:

Eine Kommission fur Gesellschaftsfragen soll die unterschiedlichen Anspriiche diskutieren
und Massnahmen definieren, welche auf kommunaler Ebene ein gemeinsames Zusammen-
leben fordern. Sie berat und unterstitzt den Gemeinderat in gesellschaftspolitischen Fragen,
die die Gemeinde Inwil betreffen.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist auf die Zukunft ausgerichtet / Inwil unterstiitzt die Eigenverantwortung

\ 3.2 Die Gemeinde Inwil beteiligt sich am Zukunftsprojekt Désselen

Die Bereitstellung von ausreichenden Betreuungsplatzen im Alter ist eine der wichtigsten Ge-
meindeaufgaben. Damit eine Pflegeeinrichtung finanziell selbsttragend gefuhrt werden kann,

ist eine gewisse Grdosse massgebend, welche alleine durch die Gemeinde Inwil nicht erreicht
werden kann. Die Aufgabe muss daher mit weiteren Akteuren geldst werden.

Massnahmen:
Die Gemeinde Inwil beteiligt sich am Zukunftsprojekt Désselen in Eschenbach und erstellt
ein Konzept fur ein kinftiges Alterswohnen.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist auf die Zukunft ausgerichtet

3.3 Die Gemeinde Inwil fihrt eine offene Kinder- und Jugendarbeit ein

In Inwil wird durch unsere Vereine eine hervorragende Jugendarbeit geleistet. Es gibt jedoch
auch Kinder und Jugendliche, welche keinem Verein angehdren und nur eingeschrankt am
gesellschaftlichen Leben teilnehmen. Eine Beteiligung am sozialen Umfeld ist fur die Ent-
wicklung sehr wichtig und soll entsprechend gefordert werden.

Massnahmen:
Als praventive Massnahme wird eine offene Kinder- und Jugendarbeit eingefihrt.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde



4. Bau, Umwelt & Wirtschaft

4.1 Uberarbeitung generelle Entwasserungsplanung (GEP)

Die generelle Entwéasserungsplanung (GEP) ist zu Uberprufen und den neuen Gegebenhei-
ten anzupassen. Die Starkregenereignisse der letzten Jahre haben Defizite aufgezeigt, wel-
che in Anbetracht der stetig kiirzeren Intervalle zwischen Starkereignissen verbessert wer-
den missen.

Massnahmen:
Uberarbeitung generelle Entwéasserungsplanung. Die Gemeinde Inwil beteiligt sich am Fusi-
onsprojekt ARA REAL und stellt die notwendigen finanziellen Mittel zur Verfigung.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil verflgt Uber eine zeitgemasse Infrastruktur

\ 4.2 Die Gemeinde Inwil stellt eine aktive Ortsplanung sicher

Bei der modernen Ortsplanung werden keine grossflachigen Areale als Reserven in Bauzo-
nen eingeteilt, sondern eine Umzonung erfolgt auf konkrete Bauvorhaben. Dementsprechend
werden projektbezogene Teilrevisionen zeitnah bearbeitet.

Massnahmen:
Die Gemeinde stellt sicher, dass Antrage zeitnah durch die Ortsplanungskommission bear-
beitet und gegebenenfalls den Stimmberechtigten zur Abstimmung vorgelegt werden.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde / Inwil ist eine attraktive Arbeitsgemeinde / Inwil ist
auf die Zukunft ausgerichtet

4.3 Aufwertung Dorfzentrum — Prifen EinfUhrung Tempo 30 auf Kantonsstrasse
und Erweiterung Tempo-30-Zone auf Ballwilerstrasse

An der Gemeindeversammlung vom 25. November 2024 wurde der Gemeinderat mit einer
Konsultativabstimmung beauftragt die Méglichkeit sowie die Voraussetzungen fur die Einfih-
rung einer Reduktion der Hochstgeschwindigkeit zu prufen.

Massnahmen:

Der Antrag ist bei der Dienststelle Verkehr und Infrastruktur (vif) einzureichen und zusam-
men mit dem Kanton weiterzubearbeiten, damit konkrete Entscheidungsgrundlagen fir eine
Umsetzung vorhanden sind.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist eine attraktive Wohngemeinde



5. Finanzen

5.1  Steuerfuss halten und nach Méglichkeit reduzieren

Massnahmen:
Der Finanzbedarf ist unter Berlcksichtigung einer langfristigen Finanzplanung (Erfolgsrech-
nung / Investitionsrechnung) sowie des vorhandenen Eigenkapitals festzulegen.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist finanziell gesund

5.2  Die langfristigen Schulden werden vorausschauend geplant

Massnahmen:

Mit den geplanten Investitionen wird der umsichtige Umgang mit den 6ffentlichen Finanzen
weiterhin gepflegt. Bei der Aufnahme von Fremdkapital ist darauf zu achten, dass die Darle-
hen flexibel amortisiert werden kdnnen.

Bezug Gemeindestrategie:
Inwil ist finanziell gesund

Bericht des Controllingorgans an die Stimmberechtigten der Gemeinde Inwil

Als Rechnungskommission und zustandiges Controllingorgan haben wir das Legislaturpro-
gramm 2024 bis 2028 der Gemeinde Inwil beurteilt. Unsere Beurteilung erfolgte nach dem
gesetzlichen Auftrag gemass 8 29 der Gemeindeordnung sowie dem Handbuch Finanzhaus-
halt der Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling.

Gemass unserer Beurteilung sind die aufgefiihrten Legislaturziele und die daraus resultieren-
den wichtigsten Massnahmen angemessen und stimmen mit der Gemeindestrategie tberein.
Wir erachten die Rechtmassigkeit, Vollstandigkeit, Transparenz, Klarheit, Verstandlichkeit,
Wabhrheit als eingehalten.

Wir empfehlen, das Legislaturprogramm 2024 bis 2028 zustimmend zur Kenntnis zu neh-
men.

Inwil, 10.04.2025
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Bericht Umsetzung Legislaturprogramm (8§ 17 FHGG)

Das Legislaturprogramm 2020 — 2024 wurde weitestgehend umgesetzt. Fur die neue Legis-
laturperiode hat der Gemeinderat ein neues Legislaturprogramm erarbeitet (siehe Trak-
tandum 1). Nachdem in der letzten Legislaturperiode mehrere wichtige Infrastrukturprojekte
initiiert wurden (Erweiterung und Sanierung Schulhduser, zusatzliche Infrastruktur Freizeit
und Sport), zielt das neue Legislaturprogramm vermehrt darauf ab, die bestehenden Struktu-
ren zu stérken und den gesellschaftlichen Wandel sowie die demographische Entwicklung
auf kommunaler Ebene angemessen zu berlcksichtigen.



JB 2024 Inwil
Leistungsauftrag

Der Aufgabenbereich Prasidiales, Recht & Si-
cherheit umfasst die Leistungsgruppen:

- Gemeindeversammlung (Legislative)

- Gemeinderat (Exekutive)

- Gemeindeverwaltung

- Kultur, Sport & Freizeit

- Recht & Sicherheit

Der Bereich Prasidiales fuhrt und leitet die Or-
gane, die Verwaltung der Gemeinde und ist
oberster Ansprechpartner und Reprasentant
der Gemeinde. Er sorgt fiir einen zeit- und
sachgerechten Vollzug der strategischen Ent-
scheide des Gemeinderates und der tbrigen
Organe.

Er sichert den reibungslosen Vollzug der Ver-
waltungsaufgaben geméss den entsprechen-
den gesetzlichen Grundlagen.

Er garantiert eine rechtmassige Durchfiihrung
von Gemeindeversammlungen sowie Wahlen
und Abstimmungen.

Er unterstitzt die Vereine als Trager eines viel-
faltigen kulturellen, sportlichen und gesell-
schaftlichen Lebens.

Der Bereich ist das Kompetenzzentrum fiir
samtliche Fragen im Bereich der 6ffentlichen
Sicherheit und der kommunalen Rechtsset-
zung. Der Bereich koordiniert die Sicherheits-
organe mit kommunaler Beteiligung (Zivil-
schutz, Bevdlkerungsschutz, Feuerwehr). Er
organisiert die Einheiten zur Bewaltigung aus-
serordentlicher Lagen und ist Ansprechpartner
far die Organe von Militar, Justiz und Polizei.
Er berat die tGibrigen Bereiche bei rechtlichen
Fragen und unterstlitzt sie bei der kommuna-
len Rechtssetzung.

Bezug zum Legislaturprogramm

Inwil sieht ihre Zukuntft als eigenstandige Ge-
meinde. Sie schafft die Voraussetzungen, um
diese Selbstandigkeit zu bewahren. Die Ver-
waltung ist effizient, flexibel und fahig, auf sozi-
ale, gesellschaftliche und technische Veréande-
rungen zu reagieren. Um eine kostengiinstige
Leistungserbringung zu férdern, sucht die Ge-
meinde eine gezielte Kooperation mit anderen
Gemeinden aber auch Privaten.
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1 Prasidiales, Recht & Sicherheit

Die intakte Dorfgemeinschatft soll erhalten blei-
ben. Zentral dafiir sind die Vereine als Trager
eines vielfaltigen kulturellen, sportlichen und
gesellschaftlichen Lebens.

Lagebeurteilung

Die Eigenstandigkeit unserer Gemeinde ist in
der aktuellen Situation nicht gefahrdet. Eine
Fusion mit einer Nachbargemeinde ist nicht
notwendig.

Die Digitalisierung bringt Veranderungen im
Verhaltnis zwischen Gemeinde und Kunden.
So stehen beispielsweise elektronische Rech-
nungen (E-Bill) oder ein elektronisches Kun-
denportal fur An- und Abmeldungen bei der
Einwohnerkontrolle zur Verfligung. Die inter-
nen Prozesse werden laufend optimiert. Die
Website der Gemeinde Inwil wird laufend aktu-
alisiert und bietet zahlreiche Informationen.
Der eingesetzte Onlineschalter ist zweckmas-
sig, hat jedoch fur die Zukunft noch Ausbaupo-
tential.

Inwil weist ein vielseitiges kulturelles und sport-
liches Freizeitangebot auf. Das Angebot kann
nur dank zahlreichen ehrenamtlichen Helferin-
nen und Helfer aufrechterhalten werden. Die
Freiwilligenarbeit ist entsprechend zu unter-
stutzen und zu wirdigen.

Umsetzung Legislaturprogramm
Die Umsetzung erfolgte geméss den gesetzten
Zielen.



Chancen / Risikenbetrachtung
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Chance/Risiko Mdgliche Folgen Prioritat Massnahmen
Zurverfugungstellung von Infra-
Chance: Zusammenhalt der Bevdlke- Einfachere soziale Eingliede- mittel struktur fur Vereinstatigkeiten und
rung rung regelmassiger Austausch uber
Bedurfnisse.
. . Attraktive Arbeitsbedingungen
Risiko: Mangel an Personal in Organen Leistungsauftrag kann nur mit . (abwechslungsreiche Stellenbe-
Mehrkosten (externe Leistun- mittel : L
und/oder Verwaltung. - schreibung, Arbeitsklima usw.) er-
gen) erfullt werden. h
alten.
Massnahmen und Projekte
. Kos-
(Kosten in Tausend Status ten  Zeitraum ER/R R2023  B2024 R 2024
CHF)
Total
Einsitze in ausserkom- . .
munalen Organisatio- Laufend 5’;2 auf weite- ER 0 0 0
nen
Uberpriifung Ausbau- Bis auf weite-
maoglichkeit elektr. Laufend ER 0 0 0
A ) res
Dienstleistungen
Uberprifung beste- . o
hende Zusammenar- Laufend :Belz auf weite ER 0 0 0
beitsvertrage
EnNeltgruhg Infrastruk- Planung / Umset- 1020 2022 — 2024 R 21 820 343
tur Freizeit & Sport zung
Parkplatzreglement ;'ﬁg“”g /Umset- 2022 -2024  ER 1 32 0
Eibu-Fascht 2024 ;';’;“”9 /Umset- 33 2022-2024  ER 1 30 37
Messgrossen
Messgrosse Art Zielgrosse R 2023 B 2024 R 2024
Zustimmung der Bevolkerung i ing in 0 >90% 100%  >90%  100%
mit Abstimmungsvorlagen
Gemelnqe bietet Ausbil- Anzahl Stellen 2 2 2 2
dungsplatze an
Aktue_lle quor‘matlonspolltlk Anzahl Mitteilungen >8 8 8 8
(Medienmitteilungen)
Pensum Gemeinderat Pensum % 135% 125% 125% 125%
Pensum Verwaltung Pensum % 540% 490% 530% 530%
Pensum GR im Verhéltnis zu ,
Einwohner Stelle pro 1'000 E 0.47 0.43 0.42 0.43
Pensum Verwaltung im Ver- ,
haltnis zu Einwohner Stelle pro 1'000 E 1.85 1.68 1.79 1.82
Entwicklung der Finanzen
Erfolgsrechnung
erganztes
Rechnung 2023  Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
1 Prasidiales, Recht & Sicherheit 1’259 1’385 1’349 -36 -2.6
Aufwand 2963 3082 3121 39 1.3
Ertrag -1'704 -1'697 -1'772 -75 45
Leistungsgruppen
100 Gemeindeversammlung 71 73 72 -1 2.1
Aufwand 71 73 72 -1 -2.1
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110  Gemeinderat 195 252 239 -13 5.1

Aufwand 441 498 539 41 8.3

Ertrag -246 -246 -300 -54 221

120 Gemeindeverwaltung 218 268 273 5 17

Aufwand 1'380 1428 1425 -3 -0.2

Ertrag -1'163 -1'160 -1"152 8 -0.7

130  Kultur, Sport & Freizeit 495 496 493 -3 -0.7

Aufwand 535 542 538 -4 -0.8

Ertrag -39 -45 -45 0 0.0

140 Recht & Sicherheit 279 295 272 -23 -7.8

Aufwand 535 541 547 6 1.2

Ertrag -255 -246 -275 -29 11.9

Investitionsrechnung
erganztes

Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %

1 Présidiales, Recht & Sicherheit 21 803 803 0 0.0

Investitionsausgaben 21 803 803 0 0.0
Leistungsgruppen

130 Kaultur, Sport & Freizeit 21 763 763 0 0.0

Investitionsausgaben 21 763 763 0 0.0

140 Recht & Sicherheit 40 40 0 0.0

Investitionsausgaben 40 40 0 0.0

Erlauterungen zu den Finanzen und allgemein

Der Leistungsauftrag Prasidiales, Recht & Sicherheit schliesst innerhalb des erwarteten Budgetbe-
reichs (Minderaufwand Netto CHF 36'000 oder 2.6%) ab. Auch innerhalb der einzelnen Leistungs-
gruppen mussten keine relevanten Verschiebungen festgestellt werden.

Die Arbeiten am Erweiterungsprojekt in den Bereichen Freizeit und Sport sind im Zeitplan. Die Roh-
planie der Pump-Track-Anlage konnte im Herbst 2024 erstellt werden. Der Einbau des Feinbelags
sowie die Umgebungsarbeiten erfolgten im Frihjahr 2025. Am Freitag, 13. Juni 2025 findet die Er-

offnungsfeier der Anlage statt.




JB 2024 Inwil
Leistungsauftrag

Der Aufgabenbereich Bildung umfasst die Leis-
tungsgruppen:

- Primarschule

- Sekundarstufe

- Musikschule

- Volksschule Ubriges

Gemass § 5 des Volksschulbildungsgesetzes
vermittelt die Volksschule den Lernenden
Grundwissen, Grundfertigkeiten und Grundhal-
tungen und foérdert die Entwicklung vielseitiger
Interessen.

Die Volksschule nimmt erganzend zu Familie
und Erziehungsberechtigten auf partnerschaft-
liche Weise den gemeinsamen Erziehungsauf-
trag wahr und beriicksichtigt dabei die gesell-
schaftlichen Einflisse.

Bezug zum Legislaturprogramm

Die Gemeinde férdert ein qualitativ gutes und
fur alle zugangliches Bildungsangebot, das die
Persénlichkeitsentwicklung der Lernenden op-
timal unterstitzt. Dazu stellen wir im Rahmen
der finanziellen Méglichkeiten auch eine zeit-
und methodengerechte Infrastruktur zur Verfi-
gung. Die Integration soll auch in Zukunft aktiv
und mit geeigneten Massnahmen gepflegt wer-
den.

Lagebeurteilung

Die Volksschule ist sehr gut positioniert, was
durch interne und externe Evaluationen besta-
tigt wird. Der Wertunterhalt der Schulinfrastruk-
tur wird laufend ausgefiihrt.

In den letzten Jahren durften wir geburten-
starke Jahrgange registrieren. Dies zeigt sich

Chancen / Risikenbetrachtung
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2 Bildung
auch bei den Schiilerzahlen. Wie vorgesehen
werden ab dem Schuljahr 2024/25 12 Klassen-
ziige und 4 Kindergérten gefuhrt.

Mit der Schulhauserweiterung 2024 verfugt die
Schulanlage Réageboge tber ein Fassungsver-
mdgen von 4 Kindergarten- sowie 12 Klassen-
zimmern inkl. den benétigten Nebenrdumen.
Somit kdnnen samtliche Klassen doppelt ge-
fuhrt werden. Zudem sind Reserven flr gesetz-
liche Anderungen oder fiir eine zusétzliche
Klasse vorhanden. Das Raumangebot ist somit
ausreichend, um fir die geburtenstarken Jahr-
gange und auch dem bevorstehenden Bevol-
kerungswachstum gentigend Schulraum zur
Verfugung zu stellen. Da die Entwicklung der
Schillerzahlen mit Unsicherheiten verbunden
ist, muss die Auslastung der Schulanlage wei-
terhin laufend Gberprift werden.

Fir die Lernenden wurde eine zeitgeméasse In-
formatikstruktur realisiert. Seit dem Schuljahr
2023/24 steht fur alle Lernenden ab der 3./4.
Klasse ein eigenes Gerat zur Verfigung.

Der Betrieb der Musikschule Oberseetal funkti-
oniert gemass Vorgaben. Die Kantonsbeitrage
wurden erhdht. Das Projekt «Qualitdtsmanage-
ment Musikschulen» der Dienststelle Volks-
schulbildung ist im Aufbau und dient der Quali-
tatssicherung und —weiterentwicklung aller Mu-
sikschulen. Der Musikschule stehen gentigend
zeitgemass ausgestattete und multifunktionale
Unterrichtsraume zur Verfligung, die sich in
unmittelbarer Nahe zur Volksschule befinden.

Umsetzung Legislaturprogramm
Die Umsetzung erfolgte gemass den gesetzten
Zielen.

Chance/Risiko

Mégliche Folgen

Prioritat Massnahmen

Fixkosten kdnnen besser ver-

Chance/Risiko: Steigende
Schulerzahlen.

teilt werden. Hoéhere Anforde- mittel
rungen an Infrastruktur.

Erweiterung Schulraum. Aktive
Planung von Klasseneinteilungen.

Méogliche kurzfristige Eroff-

nung/Schliessung einer
Klasse, zusatzliche Klassen hoch
mit entsprechenden Mehrkos-

Risiko: Ungleiche Jahrgénge.

ten

Risiko: Zunehmend Lernende mit be-
sonderen Schwierigkeiten

Belastung von Lehrpersonen,
Lernenden und Eltern

Ab dem Schuljahr 2020/21 wer-
den alle Klassen altersgemischt
(1./2.13./14.15.16.) gefiihrt.

Gezielte Zusammenarbeit der
Fachstellen und Unterstltzungs-

Hoch angebote.




Massnahmen und Projekte
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Kosten

(Kosten in Tausend CHF) Status Total Zeitraum ER/IR R 2023 B 2024 R 2024
Zuséatzlicher Klassenzug Planuna / Umset-
bei steigenden Schuler- 9 ER 0 35 35
zung
zahlen
IT Medienbildung mz‘gung / AustOh- 2019-2023  ERIR 77 110 57
Messgrossen
Messgrosse Art Zielgrosse R 2023 B 2024 R 2024
Durchschnittliche Klassen-
grosse Anzahl 18.5 18.54 19.5 19.46
*Kosten pro KG-Schiiler/In CHF 14'446 13’500 12060
*Kosten pro PS-Schiiler/In CHF 14’249 14’700 16°276
*Kosten pro SEK-Schuler/In CHF 19'800 19°'500 20'500
*MS Oberseetal; Anzahl Anzahl 121 127 117
Nennungen
*ist stark von der jeweiligen Anzahl Lernenden abhéngig
** Neu publiziert die MSO die Kopfzahlen anstelle der Fachnennungen
Entwicklung der Finanzen
Erfolgsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
2 Bildung 3772 4’362 4311 -51 -1.2
Aufwand 7'866 8522 8'459 -63 -0.7
Ertrag -4'093 -4'160 -4'148 12 -0.3
Leistungsgruppen
200 Primarstufe 2’076 2’21 2’290 79 3.6
Aufwand 4’349 4574 4639 65 14
Ertrag -2'273 -2'363 -2'348 15 -0.6
210 Sekundarstufe 869 1’061 990 -71 -6.7
Aufwand 1432 1647 1’576 -71 -4.3
Ertrag -562 -586 -586 0 -0.1
220 Musikschule 83 226 216 -10 -4.4
Aufwand 196 259 216 -43 -16.6
Ertrag -113 -33 0 33 -100.0
230 Volksschule Uibriges 744 864 814 -50 -5.8
Aufwand 1'889 2041 2027 -14 -0.7
Ertrag -1145 1177 -1213 -36 3.1
Investitionsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
2 Bildung 77 70 57 -13 -19.2
Investitionsausgaben 77 70 57 -13 -19.2
Leistungsgruppen
230 Volksschule Uibriges 77 70 57 -13 -19.2
Investitionsausgaben 77 70 57 -13 -19.2

Bemerkung zur Investitionsrechnung: Ausgaben, welche die Schulliegenschaften betreffen, werden im Leistungsauftrag Bau,
Umwelt & Wirtschaft in der Leistungsgruppe «lmmobilien» behandelt.
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Erlauterungen zu den Finanzen und allgemein

Kindergarten

Im Schuljahr 2024/25 werden ebenfalls vier Kindergartenklassen gefihrt. Die Personalkosten sind
hoher angefallen als budgetiert. Durch Mutationseffekte, krankheitsbedingte Stellvertretungen und
einem tieferen Ertrag durch weniger Kantonsbeitrdge konnten die budgetierten Betrage nicht einge-
halten werden.

Primarschule

Der Aufwand der Primarschule entwickelte sich wie vorgesehen und liegt im erwarteten Budgetrah-
men. Dank dem grossen Einsatz und Kompromissbereitschaft der gesamten Lehrerschaft konnte der
Schulbetrieb trotz den Einschrankungen durch die Bauarbeiten beim Erweiterungsbau ohne rele-
vante Mehrkosten aufrechterhalten werden.

Sekundarstufe

Der Schulkostenbeitrag an die Gemeinde Eschenbach liegt mit CHF 20'535 pro Lernende rund

CHF 1'000 uber dem budgetierten Wert von CHF 19'500 pro Lernende. Da jedoch weniger Lernende
aus Inwil die Oberstufe in Eschenbach besuchen, bleiben die Kosten trotzdem unter dem budgetier-
ten Wert (Minderaufwand CHF 45'000).

Musikschule

Der Nettoaufwand der Musikschule Oberseetal liegt im budgetierten Bereich (Minderaufwand

CHF 10'000). Da aufgrund der Anpassung der Kantonsbeitrage mit einer Entlastung durch zusatzli-
chen Ertrag gerechnet werden konnte, wurde dieser mit CHF -33'000 budgetiert und ist deshalb se-
parat ausgewiesen, floss jedoch in die Gesamtrechnung des Anteils Inwil der Musikschule Obersee-
tal.

Volksschule libriges

Das Angebot der schulerganzenden Betreuung (Tagesstrukturen) wird weiterhin rege genutzt. Im
Schuljahr 2024/25 durfte die Gemeinde Inwil einen nicht budgetierten Bundesbeitrag von

CHF 60’096 fur familien- und schulerganzende Kinderbetreuung verzeichnen. Trotz einem Wechsel
bei der Schulleitung (Schuljahr 2024/25), konnten im Bereich der Schulleitung und Schulverwaltung
die Budgetzahlen eingehalten werden.

Investitionsrechnung
Die Budgetsumme (CHF 77'000) fur die Anschaffung der interaktiven Whiteboards (7 Stlick) musste
nicht ausgeschopft werden.
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Entwicklung Schiilerzahlen
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Die Grafik zeigt die Entwicklung der Schilerzahlen seit dem Schuljahr 2021/22 bis zum laufenden
Schuljahr. Trotz einer Reduktion der Schilerzahlen an der Oberstufe (69 auf 49 Lernende) hat sich
das Total der Lernenden von 332 auf 359 erhéht. Durch die geburtenstarken Jahrgange (siehe Kin-
dergarten 21/22 und 22/23) besuchen nun mehr Kinder die Primarstufe (184 auf 229). Auch im
Schuljahr 2024/25 besuchen wieder 81 Kinder den Kindergarten, was einen neuen Hochstwert be-
deutet. Die grossen Jahrgange werden sich mittelfristig auf die Anzahl der Lernenden an der Ober-
stufe auswirken.

Entwicklung Schulkosten
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Die Grafik zeigt die Entwicklung der Schulkosten (pro Schiiler/In). Die Umlagerung der Kosten von
Primar zu Kindergarten ist durch die Veranderung der Schiilerzahlen in den jeweiligen Abteilungen
zuriickzufuhren.




JB 2024 Inwil
Leistungsauftrag

Der Aufgabenbereich Gesundheit & Soziales
umfasst die Leistungsgruppen:

- Gesundheit

- Soziales

Gemass § 2 des Sozialhilfegesetzes SHG st
es das Ziel der Sozialhilfe, die Hilfebedurftig-
keit von Menschen zu verhindern, die Folgen
zu mildern und Notlagen zu beseitigen, die Ei-
genverantwortung, Selbstandigkeit und die be-
rufliche Integration zu férdern.

Die Gemeinde stellt die ihr von Bund und Kan-
ton Ubertragene Aufgabe der Gesundheitsver-
sorgung sicher und ist dafir zustandig, dass
die nétigen Angebote in der Kleinkinder- und
Altersbetreuung zur Verfligung stehen und de-
ren Bedurfhisse wahrgenommen werden.

Bezug zum Legislaturprogramm

Die Gemeinde setzt sich fir die Anliegen und
Bedurfnisse aller Generationen ein. Die Ge-
meinde leistet Sozialhilfe und Beratung fur Hil-
febediirftige. Die Gemeinde setzt sich fir eine
optimale Gesundheitsversorgung der Bevolke-
rung ein.

Lagebeurteilung

Mit dem Wohnhaus «Sonne» und der beste-
henden Zusammenarbeit mit der Gemeinde
Eschenbach sowie der Residio AG in Hochdorf
steht ein vielfaltiges Angebot fur die Altersbe-
treuung zur Verfligung. Anhand der demogra-
phischen Entwicklung zeichnet sich ab, dass

Chancen / Risikenbetrachtung
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3 Gesundheit & Soziales
mittelfristig zusatzliche Betreuungsplatze not-
wendig werden. Die Gemeinde Inwil beabsich-
tigt zusétzliche Platze mit der Gemeinde
Eschenbach (Zukunftsprojekt Dosselen) zu re-
alisieren.

Neben der medizinischen Grundversorgung
besteht fur die ambulante Krankenpflege ein
Leistungsauftrag mit der Spitex Seetal. Die re-
gionale Zusammenarbeit im Gesundheitswe-
sen wird immer wichtiger (Spitex, Demenzstra-
tegie, Langzeitpflege, Palliative Care). Dem-
entsprechend gewinnen auch die Planungsre-
gionen (Inwil ist der Planungsregion Seetal zu-
gewiesen) an Bedeutung.

Fir Klein- und Vorschulkinder stehen verschie-
dene familienerganzende Betreuungsangebote
zur Verfuigung, wie zum Beispiel Kindertages-
statten, Spielgruppen oder eine Betreuung
durch den Verein Chenderhand Hochdorf. Eine
Unterstitzung (freiwilliges Angebot) erfolgt mit-
tels Betreuungsgutscheinen.

Die Anzahl der Falle mit wirtschaftlicher Sozial-
hilfe nehmen durch die Bevélkerungsentwick-
lung leicht zu, die Sozialhilfequote ist jedoch
nach wie vor relativ konstant. Die Dossiers
werden aber immer komplexer. Falle mit
Suchterkrankungen oder psychischen Krank-
heiten — auch bei Jugendlichen - nehmen zu.

Umsetzung Legislaturprogramm
Die Umsetzung erfolgte gemass den gesetzten
Zielen.

Chance/Risiko

Maogliche Folgen

Prioritat Massnahmen

Risiko: Komplexe Félle — die Klienten
sind vermehrt durch psychische Krank-
heiten immer schwieriger in die Arbeits-
welt integrierbar.

Risiko: Demographische Entwicklung

Kostensteigerung.

Steigende Kosten im Pflege-

Sofortige Triage und Zusammen-
mittel arbeit mit Fachinstitutionen wie
Zentrum fur Soziales (ZENSO)

Bereitstellung ausreichender am-
mittel bulanter Angebote / Erweiterung

bereich Angebot Betreuungsplatze
Massnahmen und Projekte
(Kosten in Tausend CHF)  Status -}?82?” Zeitraum ER/IR R 2023 B2024 R 2024
Zukunftsprojekt Dosselen Planung 2024 — 2030 ER/IR 0 0 10
Einfuhrung Offene Kinder- Planung 2024 — 2027 ER 0 5 2

und Jugendarbeit (OKJA)
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Messgrossen
Messgrisse Art Zielgrosse R 2023 B 2024 R 2024
Personen mit Heimaufenthalt ~ Anzahl 26 28 18
Geleistete Spitex Stunden Anzahl 2393 3005 2305
Pflege / Jahr
Personen mit wirtschaftlicher
Sozialhilfe (WSH) Anzahl 1 14 14
davon (WSH) von mehr als
24 Monaten Anzahl 2 4 4
Entwicklung der Finanzen
Erfolgsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
3 Gesundheit & Soziales 3’859 4079 3’893 -186 -4.5
Aufwand 3984 4149 4098 -51 -1.2
Ertrag -125 -70 -204 -134 191.4
Leistungsgruppen
300 Gesundheit 778 833 819 -14 -1.7
Aufwand 778 833 819 -14 -1.7
310 Soziales 3’081 3'246 3074 -172 -5.3
Aufwand 3207 3’316 3’278 -38 -1.1
Ertrag -125 -70 -204 -134 191.4
Investitionsrechnung
erganztes
Rechnung 2023  Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %

3 Gesundheit & Soziales

Erlauterungen zu den Finanzen und allgemein

Die Aufwendungen in der Leistungsgruppe Gesundheit sind gegeniiber dem Budget tiefer ausgefal-
len als angenommen. Im Bereich der Restfinanzierung Langzeitpflege betragen die Mehrkosten rund
CHF 52'000. Darin sind nicht budgetierte Projektkosten von CHF 10'000 fiir das Zukunftsprojekt
Dosselen enthalten. Auffallig ist bei den Messgrdssen die tiefe Kennzahl bei den Personen mit Heim-
aufenthalt (18 Personen). Dabei ist jedoch zu beachten, dass die Anzahl per Stichtag erhoben wurde
und nicht die durchschnittliche Belegung wiederspiegelt. Das Budget im Bereich der ambulanten
Krankenpflege (Spitex) musste hingegen nicht ausgeschopft werden (CHF 79'000). Der Aufwand im
Bereich Gesundheit wurde gesamthaft um CHF 14'000 unterschritten.

Die Leistungsgruppe Soziales schliesst netto um CHF 172'000 besser ab als budgetiert. Dabei lie-
gen die Aufwandpositionen rund CHF 37'000 unter dem budgetierten Wert. Die Leistungsgruppe
wurde massgebend durch einmalige Einnahmen aus Riuckzahlungen von Alimentenbevorschussun-
gen sowie Riickzahlungen im Bereich der wirtschaftlichen Sozialhilfe positiv beeinflusst.




20

Entwicklung Fixkosten
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Das Diagramm zeigt die Kosten-
entwicklung in den Bereichen
Langzeitpflege (Alters- und Pfle-
geheime), Spitex und wirtschaft-
liche Sozialhilfe.

Der Nettoaufwand in den Berei-
chen Spitex und Sozialhilfe ist in
den letzten Jahren relativ stabil
verlaufen. Im Bereich Langzeit-
pflege fand eine Kostenentwick-
lung statt. Durch die demogra-
phische Entwicklung ist in die-
sem Bereich auch kiinftig mit ei-
ner Kostensteigerung zu rech-
nen.

Aus der untenstehenden Grafik (Datenquelle LUSTAT) geht hervor, wie sich die Zusammensetzung
der Bevolkerungsstruktur in den nachsten Jahren verandern wird. Daraus ist ersichtlich, dass der
Anteil der alteren Bevolkerung 85+ (hellblau) und 65 — 85 (dunkelblau) grosser werden wird. Diese
demographische Entwicklung wird sich auf den Bedarf von Pflegeplatzen auswirken.

Entwicklung der standigen
Wohnbevadlkerung 2023 bis 2050

0-19

65-85 B5¢+

= 2023 = Veranderung

2023

2050




JB 2024 Inwil
Leistungsauftrag

Der Aufgabenbereich Bau, Umwelt & Wirt-
schaft umfasst die Leistungsgruppen:

- Strassen & Mobilitét,

- Umwelt & Entsorgung,

- Wirtschaft & Raumordnung

- Immobilien

Der Bereich Bau, Umwelt & Wirtschaft gewahr-
leistet die Funktions- und Leistungsfahigkeit
der kommunalen Strassen und Wege, der
Fliessgewasser sowie der ubrigen Ver- und
Entsorgungsinfrastruktur. Er sorgt fir einen zu-
verlassigen baulichen und betrieblichen Unter-
halt der Infrastruktur.

Er richtet die raumrelevante Entwicklung auf
die Grundlagen der Gemeindestrategie aus
und sorgt fur einen effizienten Vollzug der Bau-
gesetzgebung. Er ist Ansprechpartner und un-
terstiitzt Gewerbe und Wirtschaft im Rahmen
seiner Mdglichkeiten.

Im umweltrelevanten Bereich sorgt er fur den
Erhalt einer qualitativ hochstehenden, nattirli-
chen Lebensgrundlage.

Bezug zum Legislaturprogramm

Um die Attraktivitat der Gemeinde aufrecht zu
erhalten, wird der Unterhalt der Infrastruktur
wahrgenommen.

Der Gemeinderat nimmt die politischen Mog-
lichkeiten zur Verbesserung des 6ffentlichen
Verkehrs (OV), des motorisierten Individualver-
kehrs (MIV), aber auch den Fussganger- und
Veloverkehr (FVV) wahr. Energieeffizienz und
erneuerbare Energien werden gefordert.

Chancen / Risikenbetrachtung
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4 Bau, Umwelt & Wirtschaft
Lagebeurteilung
Die Erschliessung der Gemeinde Inwil mit dem
offentlichen Verkehr erfolgt mit den Linien 111
(Waldibriicke — Ebikon) und 110 (Hochdorf —
Rotkreuz). Seit der Umstellung im Jahr 2018
wurden die Frequenzen der beiden Linien wei-
ter ausgebaut.

Das Entsorgungswesen ist effizient und preis-
wert organisiert. Leider mussten vermehrt Vor-
falle bei der illegalen Kehrichtentsorgung fest-
gestellt werden. Die Massnahmen zur Be-
kampfung von Littering missen entsprechend
angepasst werden. Durch die Fusion des ARA
Verbandes Oberseetal mit dem Verband REAL
kann die Siedlungsentwasserung langfristig ei-
nem starken Partner tUbergeben werden.

Die erfolgreiche Ansiedlung von KMU'’s zeigt
weiter Wirkung und die Anzahl Arbeitsplatze

kann laufend ausgebaut werden. Die Anpas-
sung des Bebauungsplans Schiitzenmatt so-
wie die Teilrevision Obrist konnten erfolgreich
abgeschlossen werden.

Um den langfristigen Bestand zu sichern,
wurde das Schulhaus Rageboge 1 im Sommer
2022 restauriert. Das Schulhaus Réageboge 2
wurde im Jahr 2024 um 1/3 des Bestandes er-
weitert.

Die Gebaudehillen der Gemeindeverwaltung
und des Zentrums Mo6sli missen mittelfristig
saniert werden. Die weiteren Gemeindeliegen-
schaften befinden sich auf einem guten Stand.
Der anstehende energetische Sanierungsbe-
darf ist bekannt und wird in Etappen in Angriff
genommen.

Umsetzung Legislaturprogramm
Die Umsetzung erfolgte geméss den gesetzten
Zielen.

Chance/Risiko Mdgliche Folgen Prioritat Massnahmen
Chance: Gemeindeinfrastruktur ist auf Keine anstehenden Fixkosten- mittel gréﬂtyzseeitiEgfsw'll'crzlfkjgr?izoihll\igyss-
gutem Niveau. spriinge. nahmen 9

Risiko: Verkehrsdichte auf den Stras-
sen (Hauptstrasse / Ballwilerstrasse)

nimmt zu. langer.

Warte- und Stauzeiten werden

OV-Angebot férdern / Priifen Opti-
mierung Durchfahrtswiderstand /
Verbesserung Fussganger- und
Veloverkehrsfiihrung

hoch




Massnahmen und Projekte
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(Kosten in Tausend CHF)  Status .*ﬁgf;f” Zeitraum ER/IR R 2023 B2024 R 2024
Sanierung Ballwi- Planung / Umset- 1183 2020 — 2022 IR 862 299 17
lerstrasse zung
Fussweg Industriestrasse ;'J?}g“”g f Umset- 100 2023-2024 IR 0 100 0
Bushaltestelle Nussbaum E&i’;“”g /Umset- 40 2021-2022 IR 1 39 0
Erweiterung RB2 Z'J"’r‘]gung fUumset- 4600 2023-2024 IR 839 3460 3323
Erneuerung Mobiliar Umsetzung 130 2023-2024 IR 35 70 56
Schule
Sanierung Zentrum Planung / Umset-
Moosli 2ung 200 2023+ IR 75 0 0
Entwicklung Areal Schit- Planung 2020 — 2024 ER 1 1 4
zenmatt
Umsetzung Massnahmen Laufend R 114 40 55
GEP
Anschluss ARA REAL Planung 3032 2021 —2026 IR 54 0 0
Revision Siedlungsent- Planung / Umset-
wasserungsreglement zung 45 2019 -2022 IR 16 13 3
Altlastensanierung Schei- Planung / Umset- 248 2021 — 2023 ER 313 0 0
benstand zung
Messgrossen
Messgrosse Art Zielgrosse R 2023 B 2024 R 2024
Erschiiessung OV (Halte- Fahrten pro Woche 574 574 574 574
stelle Pannerhof) P
sKggte” Entsorgung (Abwas- ¢y Max. 1.90 155 1.55 1.55
Anzahl Einwohner Anzahl 2902 2'945 2'912
Pensum Werkdienst / Haus- In Prozent 405 450 505
warte / Infrastruktur
Pensum Werkdienst / Haus- , .
wart im Verhaltnis zu Ein- ﬁ:i”e pro 1'000 Einwoh- 1.39 1.52 1.73
wohner
Entwicklung der Finanzen
Erfolgsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
4 Bau, Umwelt & Entsorgung 321 506 1°081 575 113.6
Aufwand 3149 3’349 4087 738 22.0
Ertrag -2'829 -2'842 -3'005 -163 5.7
Leistungsgruppen
400 Strassen & Mobilitat 438 490 422 -68 -13.9
Aufwand 753 845 824 -21 -2.5
Ertrag -315 -354 -401 -47 13.2
410 Umweltschutz & Entsor- 40 45 45 0 0.0
gung
Aufwand 584 599 620 21 35
Ertrag -545 -554 -575 -21 3.8
420 Wirtschaft & Raumordnung -174 -60 -63 -3 4.9
Aufwand 114 115 116 1 0.9
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Ertrag -288 -175 -179 -4 2.3
430 Immobilien 17 32 678 646 2'040.1
Aufwand 1697 1'790 2'527 737 41.2
Ertrag -1680 -1'758 -1'849 91 5.2
Investitionsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
4 Bau, Umwelt & Entsorgung 1°723 3’383 2’742 -641 -18.9
Investitionsausgaben 1723 3'483 3497 14 0.4
Investitionseinnahmen -100 -755 -655 655.2
Leistungsgruppen
400 Strassen & Mobilitat 229 20 20 0 0.0
Investitionsausgaben 229 20 20 0 0.0
Investitionseinnahmen
410 Umweltschutz & Entsor- 497 19 -621 -640 -3'400.6
Ignli/ggtitionsausgaben 497 119 133 14 12.4
Investitionseinnahmen -100 -755 -655 655.2
430 Immobilien 997 3'344 3’344 0 0.0
Investitionsausgaben 997 3’344 3’344 0 0.0

Erlauterungen zu den Finanzen und allgemein

Erfolgsrechnung

Bei der Leistungsgruppe Immobilien liegen der Aufwand des Gemeindehauses (CHF —5'000) und
des Gemeinde- und Pfarreizentrums (CHF 9'000) im erwarteten Bereich. Bei den Schulliegenschaf-
ten mussten Mehrkosten von Netto CHF 55'000 festgestellt werden. Die Mehrkosten sind auf ge-
stiegene Energiekosten (CHF +22'000) sowie nicht vorhergesehene Unterhaltsarbeiten (CHF
+10'000) zuriickzufuhren. Durch die Bauarbeiten am Erweiterungsprojekt, besonders durch die Un-
wetterschaden im Sommer 2024, wurde ein Mehraufwand bei den Personalkosten generiert. Bei
der Leistungsgruppe Immobilien ist zuséatzlich eine Wertberichtigung (Aufwand) der Liegenschaft
Pfarrhof von CHF 659'500 enthalten. Dies flihrt dazu, dass die Leistungsgruppe und somit auch das
Globalbudget Giberschritten wird.

Bei der Leistungsgruppe Strassen & Mobilitat sind keine nennenswerten Abweichungen gegen-
Uber den budgetierten Werten aufgetreten. Einzig die Riickvergiitung von zu viel bezogenen Sub-
ventionsbeitrage durch die Verkehrsbetriebe Luzern (VVL) von CHF 33'291 war im Budget nicht
enthalten und wirkt sich dementsprechend positiv auf die Leistungsgruppe aus.

Bei den Spezialfinanzierungen Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft (Leistungsgruppe Um-
weltschutz & Entsorgung) wurden im Jahr 2024, bis auf die nichtbudgetierte Dividendenzahlung
des Gemeindeverbandes REAL von CHF 24'599, keine ausserordentlichen Vorféalle verzeichnet.
Der Betrieb der ARA Oberseetal lauft nach wie vor stabil und da durch das anstehende Anschluss-
projekt ARA REAL nur die nétigsten Reparaturen und Investitionen getatigt werden auch sehr preis-
wert. Durch die Projektverzégerung ausgeltste Erh6hung der Restnutzungsdauer erhéht sich auch
das Risiko nicht vorgesehenen «Notfallreparaturen.

Die bearbeiteten Teilzonenplanrevisionen haben in der Leistungsgruppe Wirtschaft & Raumord-
nung zu Mehrkosten gefiihrt, welche durch einen hoheren Kostendeckungsgrad beim Regionalen
Bauamt Oberseetal (RBO) wieder kompensiert werden konnten. Alle weiteren Positionen liegen in-
nerhalb des Budgets.
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Investitionsrechnung

Strassen & Mobilitat

Der Ausbau der Industriestrasse ist noch nicht erfolgt, dementsprechend musste die budgetierte
Kostenbeteiligung von CHF 100'000 noch nicht geleistet werden. Der Budgetposten wird auf das
Jahr 2025 Ubertragen. Das Projekt Busunterstand Nussbaum wurde aus zeitlichen Griinden zu-
rickgestellt. Inzwischen liegt die Baubewilligung vor und der Unterstand sollte im laufenden Jahr
realisiert werden.

Immobilien

Die Erweiterung des Schulhauses Rageboge 2 konnte nach den Sommerferien bezogen werden.
Im Zusammenhang mit der Erweiterungsprojekt Freizeit- und Sportméglichkeiten sind noch einige
Umgebungsarbeiten ausstehend, welche im Frihling 2025 fertiggestellt werden. Das Projekt konnte
im geplanten Zeitraum und dem genehmigten Baukredit umgesetzt werden.

Umweltschutz & Entsorgung

Die Arbeiten an der Umsetzung der Totalrevision des Siedlungsentwasserungsreglements sind
im Gange. Aktuell werden sdmtliche Grundstiicke in eine neue Tarifzone zugeteilt. Die Rechnungs-
stellung nach dem neuen Reglement erfolgt erstmals im Jahr 2025 (Wasserverbrauch 2024).

Beim Projekt ARA Anschluss REAL kam es im Bewilligungsverfahren durch schwierige Eigenti-
mersituationen im Gemeindegebiet Emmen zu Verzégerungen. Das Projekt — und somit auch die
Kostenbeteiligung der Gemeinde Inwil — wird sich weiter verzégern. Der Budgetkredit wird entspre-
chend auf das Folgejahr Ubertragen. Der Ersatz der gemeindeeigenen Pumpwerke (CHF 55'658)
konnte erfolgreich abgeschlossen werden.




JB 2023 Inwil
Leistungsauftrag

Der Aufgabenbereich Finanzen umfasst die
Leistungsgruppen:

- Steuern,

- Finanzen.

Der Bereich Finanzen organisiert und betreibt
das kommunale Rechnungswesen und sorgt
fur die Erarbeitung transparenter und klarer
Entscheidungsgrundlagen fir die Gemeinde-
versammlung und den Gemeinderat. Er sorgt
fur ein fristgerechtes Zahlungswesen und ma-
nagt die Risiken im Rahmen eines internen
Controllingsystems. Er organisiert die Steuer-
veranlagung und den Steuerbezug verschiede-
ner Steuern und sorgt fiir eine kompetente und
rasche Bearbeitung der Kundenanliegen im
Fiskal- und Gebiihrenbereich.

Bezug zum Legislaturprogramm

Unsere finanzpolitischen Ziele nach einer aus-
geglichenen Rechnung und einer Gemeinde-
verschuldung, die unterhalb des kantonalen
Mittels liegt, konnten wir auch 2024 dank einer
transparenten und mehrjahrigen Aufgaben-
und Finanzplanung gerecht werden. Auch die
kantonalen Finanzkennzahlen, die unser Grad-
messer sind, zeigen ein zufriedenstellendes
Bild. Unsere Steuerkraft und unser Eigenkapi-
tal konnte weiter erhdht werden. Durch die lau-
fenden und anstehenden Investitionen wird die
Verschuldung ansteigen. Diese soll jedoch mit-
telfristig wieder abgebaut werden.

Lagebeurteilung
Die Gemeindefinanzen haben sich auch im
Jahr 2024 positiv entwickelt. Mit dem guten

Chancen / Risikenbetrachtung
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5 Finanzen
Abschluss kann das Eigenkapital auf CHF
10'803'358.37 aufgebaut werden. Dies bringt
uns in eine komfortable Ausgangslage und in
eine gute Position, um die auf das Jahr 2024
beschlossene Reduktion des Steuerfusses auf
1,70 Einheiten zu halten und allenfalls weiter
zu senken.

In den n&chsten Jahren stehen weitere Investi-
tionen, beispielsweise im Bereich der Sied-
lungsentwasserung (ca. CHF 2'800'000) oder
mit dem Zukunftsprojekt Ddsselen (ca. CHF
4'500'000), an. Dank der gesunden Gemeinde-
finanzen sollten diese Investitionen gut finan-
ziert werden kénnen. Die Investitionsausgaben
werden sich jedoch bei der Verschuldung und
somit bei den Finanzkennzahlen negativ aus-
wirken. Ein mittel- bis langfristiger Abbau der
Schulden wird weiterhin angestrebt.

Das Wachstum der Steuerkraft lag mehrere
Jahre unter dem kantonalen Durchschnitt. Seit
dem Jahr 2018 konnte erfreulicherweise eine
starkere Zunahme festgestellt werden. Wie
sich die Steuerkraft in den kommenden Jahren
entwickelt, ist unsicher. Die Wirtschaft befindet
sich in einer herausfordernden Lage. Es ist an-
zunehmen, dass sich die Auswirkungen mittel-
fristig auch bei unseren Gemeindefinanzen zei-
gen werden.

Durch die zu erwartende Entwicklung unserer
Gemeinde befinden wir uns weiterhin in einer
guten Ausgangslage.

Umsetzung Legislaturprogramm
Die Umsetzung erfolgte geméass den gesetzten
Zielen.

Chance/Risiko Maogliche Folgen Prioritat Massnahmen
Gesprache mit Landeigentimer
Chance: Zuzug von neuen Unterneh- Erhohung Steuerkraft hoch und Unterne_hmungen fu_hren,
mungen. dass Hauptsitz nach Inwil verlegt
wird.
Risiko: Neue zusétzliche Aufgaben, die Vorausschauende Planung / Be-
von Bund und Kanton auf die Gemein- Hohere Fixkosten mittel ricksichtigung im Aufgaben- und

den delegiert werden.

Finanzplan




Massnahmen und Projekte
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Kosten

(Kosten in Tausend CHF) Status Total Zeitraum ER/IR R 2023 B 2024 R 2024
Keine
Messgrossen
Messgrosse Art Zielgrosse R 2023 B 2024 R 2024
Steuerkraftwachstum % +3 +6.45  +4.0 +54.24
juristische Personen
Steuerertrag pro Einwohner ¢\, +1.6 % 1645 1665 1798
und Einheit
Vergnlagungsstand aktuelle % 83 67 83 69
Periode
Steuerfuss Einheiten 1.75 1.75 1.70 1.70
Langfristige Schulden (Fest- CHE <3000 1722 3491 2060
darlehen) pro Einwohner
Entwicklung der Finanzen
Erfolgsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
5 Finanzen -9°212 -10’333 -10’635 -302 2.9
Aufwand 257 368 316 -52 -14.1
Ertrag -9'688 -10'826 -11'763 -937 8.7
Abschlusskonten 219 125 812 687 550.2
Leistungsgruppen
510 Steuern -8°867 -9°831 -10°740 -909 9.2
Aufwand 37 40 59 19 46.6
Ertrag -8'904 -9'870 -10'798 -928 9.4
520 Finanzen -344 -503 104 607 -120.7
Aufwand 220 327 257 -70 -21.5
Ertrag -783 -955 -965 -10 1.0
Abschlusskonten 219 125 812 687 550.2
Investitionsrechnung
erganztes
Rechnung 2023 Budget 2024 Rechnung 2024 Abw. Betrag Abw. %
5 Finanzen -1°822 -4°322 -3°602 720 -16.7
Investitionsausgaben 100 755 655 655.2
Investitionseinnahmen -1'822 -4'422 -4'357 65 -15
Leistungsgruppen
520 Finanzen -1'822 -4'322 -3'602 720 -16.7
Investitionsausgaben 100 755 655 655.2
Investitionseinnahmen -1'822 -4'422 -4'357 65 -1.5
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Erlauterungen zu den Finanzen und allgemein

Die Steuereinnahmen haben sich sehr erfreulich entwickelt und liegen rund CHF 930'000 Gber dem
budgetierten Wert. Der Mehrertrag bei den natirlichen Personen betrdgt CHF 190'000, bei den ju-
ristischen Personen liegt der Gesamtertrag sogar CHF 390’000 Uber dem budgetierten Wert. Auch
bei den Sondersteuern konnte ein Mehrertrag von CHF 240'000 verzeichnet werden. Bei den Son-
dersteuern ist jedoch zu beachten, dass es sich bei den Einnahmen um einmalige Rechnungen
handelt. Dank den zusatzlichen Einnahmen musste fur die Finanzierung der Investitionen weniger
Darlehen aufgenommen werden, was sich positiv auf die Schuldzinsen (CHF —73'000) auswirkt. Die
Liegenschaft Pfarrhof 1 wurde anhand des Ertragswertes (CHF -659'500) neu geschatzt und in der
Bilanz entsprechend korrigiert.

Die Erfolgsrechnung 2024 schliesst mit einem Ertragstiberschuss von CHF 812’057 (Budget: Er-
tragstiberschuss CHF 124’893) rund CHF 687'000 besser ab als budgetiert.

Veranderung Steuerkraft

15.00
10.00
5.00

0.00
2015 26f6 2017 2018 2019 2020 2021 R022 /2023 2024

-5.00

-10.00

Entwicklung in % ordentliche Gemeindesteuern

Entwicklung in % Ertrag laufendes Jahr

Das Diagramm zeigt die Veranderung der Steuerkraft pro Einwohnerin und Einwohner der letzten 10
Jahre. Die Veranderung bezieht sich jeweils auf das Vorjahr, daraus resultieren die «Zickzack-Linien».
Die Entwicklung des Ertrages des laufenden Jahres verlauft stabiler. Auch hier befinden wir uns mit
einem Wert von rund 4.90 Prozent in einem aussergewthnlich honen Bereich.
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Gestufte Erfolgsrechnung 2024 nach Artengliederung

Gestuiter Erfolgsausweis Rechnung 2024  Budget 2024 Rechnung 2023
Betrége in 1'000 Betrag Betrag Betrag
30 Personalaufwand 5309 5199 4'881
31 Sach- und Ubriger Aufwand 1291 1’266 1'184
33 Abschreibungen 631 639 573
35 Einlagen 211 169 224
36 Transferaufwand 7178 7'385 6'888
37 Durchlaufende Beitrage
39 Interne Verrechnungen und Umlagen 4'647 4’579 4'323
Total Betrieblicher Aufwand 19'266 19'237 18'073
40 Fiskalertrag -10'778 -9'845 -8'881
41 Regalien und Kozessionen -179 -175 -156
42 Entgelte -1’140 -932 -978
43 Verschiedene Ertrage
45 Entnahmen Fonds -198 -200
46 Transferertrag -3'650 -3'582 -3'813
47 Durchlaufende Beitrage
49 Interne Verrechnungen und Umlagen -4'647 -4'576 -4'323
Total Betrieblicher Ertrag -20’593 -19'312 -18'152
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -1°327 -75 -79
34 Finanzaufwand 814 232 147
44 Finanzertrag -198 -182 -186
Finanzergebnis 616 50 -39
Operatives Ergebnis -711 -25 -118
38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag -101 -101 -101
Ausserordentliches Ergebnis -101 -101 -101
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -812 -124 -219
Spezialfinanzierungen
1500 Ergebnis SF Feuerwehr 10 4 10
7204 Ergebnis SF Abwasser 159 144 198
7304 Ergebnis SF Abfall 42 20 16
Aufwand-/Ertragsliberschuss
1400000
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600000
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200000
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Gestufte Investitionsrechnung 2024 nach Artengliederung

Gestufter Erfolgsausweis erganztes
Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Betrédge in 1'000 Betrag Betrag Betrag
50 Sachanlagen 4’239 4'237 1'752
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 15
52 Immaterielle Anlagen 25 13 16
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Investitionsbeitrage 78 105 54
57 Durchlaufende Investitionsbeitréage
Investitionsausgaben (-) -4’357 -4’355 -1'822
60 Ubertragung von Sachanlagen ins Finanz-
vermogen
61 Ruckerstattungen
62 Ubertragungen immaterieller Anlagen in
das Finanzvermogen
63 Investitionsbeitrage fur eigene Rechnung -755 -100
64 Riickzahlung von Darlehen
65 Ubertragung von Beteiligungen in das Fi-
nanzvermogen
66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage
Investitionseinnahmen (+) 755 100
Nettoinvestitionen -3’602 -4’255 -1'822
Spezialfinanzierungen
Investitionsausgaben
7204.5 Spezialfinanzierungen Abwasser 119 119 183
Total Investitionsausgaben 119 119 183
Investitionseinnahmen
7204.6 Spezialfinanzierungen Abwasser -755 -100
Total Investitonseinnahmen -755 -100
Bruttoinvestitionen
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4500000
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2500000
2000000
1500000
1000000
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Investitionen ins Finanzvermdogen

Im Jahr 2024 erfolgten keine Investitionen ins Finanzvermogen.

Herleitung erganztes Budget
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Investitionsrechnung Budget 2024  Kreditiibertrage Nachtrags-  Kreditibertrage Budget 2024
in 1'000 Fr. festgesetzt aus Vorjahr kredite ins Folgejahr erganzt
+ + + - =

1 Prasidiales, Recht und Sicherheit 820'000 168’664 - 185’480 803’184
Einkauf Schiessstand Ballwil 40'000 40’000
Erweiterung Infrastruktur — Grundstiick 420°'000 420’000
Erweiterung Infrastruktur (Pumptrack) 400°'000 128'664 185’480 343’184

2 Bildung 70'000 70'000
IT Schule 70'000 70’000

3 Gesundheit und Soziales

4 Bau, Umwelt und Entsorgung 3'532'000 1'000'150 1'049°512  3'482°'062
Erweiterung Rageboge 2 — Grundstiick 60’000 60’000
Erweiterung Rageboge 2 3'400°000 116’127 3'283'873
Ballwilerstrasse 92'733 76’116 16’617
Industriestrasse — Fussweg 100'000 100’000
Parkplatzanlagen 32°000 32°000
Bushaltestelle Nussbaum 38'307 34’994 3’313
Anpassung SER 13'246 13'246
Kanalisationsnetz 40°000 40’000
ARA Oberseetal 755'864 690°275 65’589

5 Finanzen, Immobilien, Wasser und OV
Total 4'422°000 1'168'814 1°234°992  4'355’822



Kreditibertragungen (8§ 16 FHGG)

In der Rechnungsperiode 2024 wurden folgende Kreditubertragungen vorgenommen:
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Erganztes Kreditiibertrage
Konto Bezeichnung Rechnung 2024 Budget 2024 ins Folgejahr
2170.5040.00 Schulliegenschaft 3'283'872.72 3'283'873.00 116'127.00
Erweiterung Rageboge 2
3420.5030.00 Freizeit 343'183.35 343'183.85 185'480.00
Pumptrack
6150.5010.00 Ballwilerstrasse 16'616.00 16'616.90 76'116.00
Industriestrasse — Fussweg 0.00 0.00 100'000.00
Parkplatzanlagen 0.00 0.00 32'000.00
6210.5040.00 Verkehrsinfrastruktur 3'311.80 3'312.45 34'994.00
Bushaltestelle Nussbaum
7204.5620.00 ARA Oberseetal 38'011.92 65'589.00 690'275.00
Total Kreditibertragungen 1'234°992.00

Bewilligte Kreditliberschreitungen (8 15 FHGG)

Rechnung

durch GR bewilligte Kredit-

Aufgabenbereiche Budget 2024 Abweichung Uberschreitung nach § 15
2024
FHGG
Globalbudget ER CHF CHF CHF | CHF | Datum
4 [ Bau, Umwelt & Wirtschaft 506 1081 575 659 10.04.2025

Die Erlauterungen zu den Abweichungen finden Sie in den Erlauterungen der jeweiligen

Leistungsauftrage.
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Anhang zur Jahresrechnung

Gemass 8 53 des Gesetzes uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHGG) umfasst der
Anhang der Jahresrechnung folgende Berichte:

e Abweichung zur Rechnungslegung

e Rechnungslegungs- und Bilanzierungsgrundsatze
e Eventualverpflichtungen und -forderungen

e Finanzielle Zusicherungen

e Beurteilung der finanziellen Lage und Risiken

e Sonderkreditkontrolle

e Eigenkapitalnachweis

e Anlagespiegel

¢ Rickstellungsspiegel

¢ Beteiligungsspiegel

Der Anhang zur Jahresrechnung liegt auf der Gemeindekanzlei zur Einsicht auf. Ebenfalls ist
dieser auf unserer W ebsite www.inwil.ch ersichtlich.


http://www.inwil.ch/
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Bilanz
Bilanz 01.01.24 Bilanz 31.12.24
1 Aktiven 33'180'151.19 33'030'237.32
10 Finanzvermdgen 15'401'705.88 11'951'803.74
100 Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 6'886'690.12 4'295'603.77
101 Forderungen 2'925'718.74 3'258'711.74
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 235'354.02 171'845.23
106 Vorrate und angefangene Arbeiten 9'624.00 20'824.00
107 Finanzanlagen 500'000.00 500'000.00
108 Sachanlagen 4'844'319.00 3'704'819.00
14 Verwaltungsvermégen 17'778'445.31 21'078'433.58
140 Sachanlagen VWV 17'048'257.79 20'427'254.36
142 Immaterielle Anlagen 22'754.49 47'918.22
145 Beteiligungen, Grundkapitalien 500'000.00 500'000.00
146 Investitionsbeitrage 207'433.03 103'261.00
2 Passiven -33'180'151.19 -33'030'237.32
20 Fremdkapital -14'672'279.17 -13'637'121.65
200 Laufende Verbindlichkeiten -8'764'558.67 -6'606'724.39
204 Passive Rechnungsabgrenzung -498'977.55 -586'900.45
205 Kurzfristige Rickstellungen -34'854.00 -54'946.00
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten -5'000'000.00 -6'338'561.51
208 Langfristige Ruckstellungen -161'300.00 0.00
209 Verbindlichkeiten gegenuiber Spezialfinanzierungen und -212'588.95 -49'989.30
Fonds im Fremdkapital

29 Eigenkapital -18'507'872.02 -19'393'115.67
290 Verpflichtungen bzw. Vorschisse gegentiber Spezialfi- -6'520'919.19 -6'732'288.22

nanzierungen
291 Fonds -692'050.60 -655'140.60
295 Aufwertungsreserve -1'303'600.48 -1'202'328.48
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag -9'991'301.75 -10'803'358.37

Eigenkapital / Schulden
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Geldflussrechnung

34

Mittelflussrechnung (Indirekte Darstellung) Rechnung Budget Rechnung
2024 2024 2023
Betrag Betrag Betrag
Betriebliche Tatigkeit (operative Tatigkeit)
Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragestiberschuss (+), 812057 124’893 219'330
Aufwanduberschuss (-)
+ Abschreibungen Verwaltungsvermégen 640'474 648’086 581'663
+/- Abnahme / Zunahme Forderungen -332'993 -283'169
+/- Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen 63’509 -69'248
+/- Abnahme / Zunahme Vorrate & angefangene Arbeiten -11°200 3'576
+/- Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanlagen FV 659°'500
(nicht realisiert)
+/- Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)
+/- Zunahme / Abnahme laufende Verpflichtungen -4'518'867 6'438'830
+/- Zunahme / Abnahme passive Rechnungsabgrenzungen 87°923 -89'245
+/- Bildung / Auflésung Riickstellungen der Erfolgsrechnung -141'208 -38'261
+/- Einlagen / Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen 13’159 -31°335 223'656
FK und EK
+/- Zins und Amortisation Pensionskassenverpflichtungen / -101'272 -101'000 -101'272
Entnahmen Eigenkapital
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit (Cashflow) -2'828'919 640’644 6'885'860
Investitionstéatigkeit ins Verwaltungsvermdgen
- Investitionsausgaben Verwaltungsvermdgen -4'357’136| -4'355'820| -1'821'888
+ Investitionseinahmen Verwaltungsvermdgen 755’235 100’000
Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) -3'601’901 | -4'255'820| -1'821'888
+/- Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzung IR
+/- Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzung IR -46'783
Geldfluss aus Investitionstéatigkeit ins Verwaltungsvermdgen -3'601°901 | -4'255’820| -1'868'671
Anlagetatigkeit ins Finanzvermégen
+/- Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV 1'139'°500
+/- Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV
+/- Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanlagen FV -659'500
(nicht realisiert)
+/- Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)
Geldfluss aus Anlagetétigkeit ins Finanzvermégen 480’000
Geldfluss aus Investitionstatigkeit ins Verwaltungsvermégen -3'601°901| -4'255'820| -1'868'671
Geldfluss aus Anlagetétigkeit ins Finanzvermdgen 480’000
Geldfluss aus Investitions- und Anlagetatigkeit -3'121°901| -4'255'820| -1'868'671
Finanzierungstatigkeit
+/- Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000 -1'000'000
+/- Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten 2'361'033 2'669'704
(Kontokorrentschulden)
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 3'361°033 -1'669'704
Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit -2'828'919 640644 6'885'860
Geldfluss aus Investitions- und Anlagetatigkeit -3'121°901| -4'255'820| -1'868'671
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 3'361°033 -1'669'704
Veranderung Flissige Mittel (=Fonds Geld) -2'589°787 | -3'615’°176 3'347'486




Finanzkennzahlen
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Finanzkennzahlen

Selbstfinanzierungsgrad

Im Durchschnitt Giber 5 Jahre
Selbstfinanzierungsanteil
Zinsbelastungsanteil
Kapitaldienstanteil
Nettoverschuldungsquotient
Nettoschuld pro Einwohner/in

Nettoschuld ohne Spezialfinanzierungen je
Einwohner/in

Bruttoverschuldungsanteil

Zielgrosse Rechnung Rechnung
2024 Budget 2024 2023
min. 80 % 56.20 % 14.80 % 51 %
100.10 % 73.80 % 173.70 %
min. 10 % 12.50 % 4.27 % 7%
max. 4 % 0.60 % 1.23% 1%
max. 15 % 4.50 % 554 % 5%
max. 150 % 12.50 % 3.96 % -8 %
max. 2'500 462 132.10 -250
max. 3'000 2'744 2'257 1'869
max. 200 % 77.60 % 89.51 % 55 %

Selbstfinanzierungsgrad:

Zeigt den Anteil der Nettoinvestitionen, welche die Gemeinde

aus eigenen Mitteln finanzieren kann. Ein Selbstfinanzierungs-
grad unter 100 Prozent fiihrt zu einer Neuverschuldung.

Selbstfinanzierungsanteil:

Zeigt den Anteil des Ertrages, welcher die Gemeinde zur Finan-

zierung der Investitionen aufwenden kann. Der Selbstfinanzie-
rungsanteil sollte sich auf mindestens 10 Prozent belaufen,
wenn die Nettoschuld pro Einwohner mehr als 1'500 Franken
betragt.

Zinsbelastungsanteil:

Zeigt den Anteil der Ertrage, welcher durch den Zinsaufwand

gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der Handlungs-
spielraum. Der Zinsbelastungsanteil sollte 4 Prozent nicht tber-
steigen.

Kapitaldienstanteil.

Die Kennzahl gibt Auskunft dartiber, wie stark der Gesamtertrag

durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (= Kapital-

dienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger wer-
den finanziellen Spielraum hin. Der Kapitaldienstanteil sollte 15
Prozent nicht Uibersteigen.

Nettoverschuldungsquotient:

Zeigt den Anteil der Fiskalertrage, welcher erforderlich ware,

um die Nettoschuld abzutragen. Der Nettoverschuldungsquoti-
ent sollte 150 Prozent nicht Gbersteigen.

Nettoschuld pro Einwohner:

Zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung nach Abzug des Finanzvermo-

gens. Die Nettoschuld soll 2'500 Franken nicht Ubersteigen.

Nettoschuld pro Einwohner:
ohne Spezialfinanzierung

Zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung des steuerfinanzierten
Finanzhaushaltes, also ohne Spezialfinanzierungen und

nach Abzug des Finanzvermdgens. Die Nettoschuld ohne
Spezialfinanzierung soll 3'000 Franken nicht Gibersteigen.

Bruttoverschuldungsanteil:

Zeigt die Bruttoschulden in Prozent des Laufenden Ertrags. Der

Bruttoverschuldungsanteil sollte 200 Prozent nicht tGbersteigen.
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Antrag des Gemeinderates zum Jahresbericht 2024 an die Stimmberechtigten

Der Gemeinderat hat den Jahresbericht 2024, gemass § 17, des Gesetzes lber den Finanzhaushalt
der Gemeinden (FHGG) und § 11 des Gemeindegesetzes, beinhaltend:

- die Berichte zu den Aufgabenbereichen inklusive Stand der Umsetzung des
Legislaturprogramms,

- die bewilligten Kreditliberschreitungen gemass § 15 FHGG,

- die bewilligten Kreditlibertragungen gemass § 16 FHGG,

- der Jahresrechnung 2024, welche mit einem Ertragstiberschuss von CHF 812'056.62 und In-
vestitionsausgaben von CHF 3'601'900.76 abschliesst,

verabschiedet.

Der Prifbericht des Rechnungspriifungsorgans vom 10. April 2025 zur Rechnung 2024 wird den
Stimmberechtigten wie folgt erdffnet:

Als Rechnungspriifungskommission und zustandiges Rechnungspriifungsorgan haben wir die Jahres-
rechnung der Einwohnergemeinde Inwil, bestehend aus Berichterstattung, Bilanz, Erfolgsrechnung,
Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang fur das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene
Rechnungsjahr gepriift.

Der Gemeinderat Inwil ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kanto-
nalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die
Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf
die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von
Verstéssen oder Irrtiimern ist. Dariiber hinaus ist der Gemeinderat Inwil fir die Anwendung sachge-
masser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwort-
lich.

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prifung ein Prifungsurteil iber die Jahresrechnung
abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und
dem Handbuch zum Gesetz Uiber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHGG), Kapitel 5, vorgenom-
men. Die Prifung haben wir so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewin-
nen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnach-
weisen fur die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl
der Prufungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder
Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken beriicksichtigt der Priifer das interne Kontrollsystem,
soweit es fur die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entspre-
chenden Prifungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Gber die Wirksamkeit des
internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessen-
heit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der vorgenommenen Schétzun-
gen sowie eine Wirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnhachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage flr unser
Prifungsurteil bilden.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fur das am 31. Dezember 2024 abgeschlos-
sene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. In Ubereinstimmung mit § 64 Abs. 1 lit c FHGG
bestatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben des Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontroll-
system fir die Aufstellung der Jahresrechnung existiert. Wir beantragen, die Jahresrechnung 2024 mit
Aktiven und Passiven von CHF 33'030°'237.32, einem Ertragsiberschuss von CHF 812’056.62 und
Investitionsausgaben von CHF 3’601'900.76 zu genehmigen.

Inwil, 10.04.2025
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Der Bericht des strategischen Controlling-Organs vom 10. April 2025 zur Umsetzung des Legislatur-
programms und zu den Berichten der Aufgabenbereiche geméss Jahresbericht 2024 wird den Stimm-
berechtigten wie folgt erdffnet:

Als Rechnungspriifungskommission und zustandiges Controllingorgan haben wir den politischen
Teil des Jahresberichts fiir das Jahr 2024 der Gemeinde Inwil beurteilt.

Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch Finanzhaus-
halt der Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling.

Gemass unserer Beurteilung werden die in der Gemeindestrategie, dem Legislaturprogramm
und dem entsprechenden Aufgaben- und Finanzplan gemachten Vorgaben mehrheitlich umge-
setzt. Die im Jahresbericht dargestellte Entwicklung der Gemeinde erachten wir als positiv und
nachhaltig.

Wir empfehlen, den politischen Teil des Jahresberichts des Jahres 2024 zu genehmigen.

Inwil, 10.04.2025

Der Prasident Die Mitglieder

Andreas Duss Carlo Pedrazzi Sue Schacher

Der Kontrollbericht der kantonalen Finanzaufsicht vom 28. August 2024 zur Vorjahresrechnung 2023
wird den Stimmberechtigten wie folgt eroffnet:

«Die kantonale Aufsichtsbehdrde hat gepriift, ob der Jahresbericht 2023 mit dem tUibergeordneten
Recht, insbesondere mit den Buchfihrungsvorschriften und den verlangten Finanzkennzahlen, verein-
bar ist und ob die Gemeinde die Mindestanforderungen fiir eine gesunde Entwicklung des Finanz-
haushalts erfiillt. Sie hat gemass Bericht vom 28. August 2024 keine Anhaltspunkte festgestellt, die
aufsichtsrechtliche Massnahmen erfordern wiirden.».

Der Gemeinderat beantragt den Stimmberechtigten, den Jahresbericht 2024 zu genehmigen.

Inwil, April 2025

Gemeinderat Inwil

Dominik Ulrich Daniel Hermann
Gemeindeprésident Gemeindeschreiber
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Investition: Sanierung Ballwilerstrasse mit Verbreiterung Fuss- und Fahrradweg

1. Ausgaben CHF 1'183'072.55

Total Ausgaben (Bruttokosten) CHF 1'183'072.55
2. Einnahmen CHF 47'452.00

Total Einnahmen CHF 47'452.00
3. Nettobelastung der Gemeinde CHF 1'135'620.55
4. Verbuchungsnachweis Ausgaben CHF Einnahmen CHF
Rechnung 2020 55'968.35 -
Rechnung 2021 15'515.70 -
Rechnung 2022 862'753.80 -
Subvention 2022 2'450.00
Rechnung 2023 228'997.60 -
Rechnung 2024 16'616.00 -
Subvention 2024 (Kanton Luzern) - 45'002.00
Rechnung 2025 3'221.10

Total gemass Ziffer 1 und 2 1'183'072.55 47'452.00

5. Kreditabrechnung
Bruttokosten gemass Ziffer 1 CHF 1'183'072.55

abzuglich bewilligte Sonderkredite durch
- Beschluss der Stimmberechtigten vom 30.11.2020 CHF 1'200'000.00

Total bewilligte Kredite CHF 1'200'000.00

Kreditiberschreitung (+) / Kreditunterschreitung (-) CHF -16'927.45

Antrag des Gemeinderates zur Sonderkreditabrechnung Sanierung Ballwilerstrasse

Der Sonderkredit vom 30.11.2020 fur die Sanierung der Ballwilerstrasse ist mit einer Kreditunterschrei-
tung von CHF 16'927.45 zu genehmigen.
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Bericht des Rechnungspriifungsorgans zur Abrechnung des Sonder- und Zusatzkredi-
tes vom 30. November 2020 uber die Sanierung der Ballwilerstrasse mit Verbreiterung
Fuss- und Fahrradweg

Als Rechnungskommission und zustandiges Rechnungsprifungsorgan haben wir die vorstehende Ab-
rechnung geprift. Fir die Abrechnung des Sonder- und Zusatzkredites ist der Gemeinderat verant-
wortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prifen.

Unsere Prifung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch fir Rechnungskommis-
sionen und Controlling-Kommissionen des Kantons Luzern. Die Priifung wurde so geplant und durch-

gefiuhrt, dass wesentliche Fehlaussagen in der Abrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt wer-
den. Wir prufen die Posten und Angaben der Abrechnung mittels Analysen und Erhebungen auf Basis

von Stichproben. Ferner beurteilen wir die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrund-

satze. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prifung eine ausreichende Grundlage fir unser Urteil bil-
det. Gemass unserer Prifung bestatigen wir die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Abrechnung.

Wir empfehlen, die vorliegende Abrechnung zu genehmigen.

Inwil, 10.04.2025

Der Prasident Die Mitglieder

Andreas Duss Carlo Pedrazzi Sue Schacher
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In der Gemeinde Inwil ist die CKW AG als Netzbetreiberin fir die Stromversorgung zustandig. Fur die
Nutzung des offentlichen Grundes (z.B. Strassen und Wege) entrichtet das Unternehmen der Ge-
meinde eine Gebihr — die sogenannte Konzessionsabgabe. Der aktuelle Konzessionsvertrag zwi-
schen der Gemeinde Inwil und der CKW stammt aus dem Jahre 2009.

In den vergangenen Jahren haben sich die Ubergeordneten rechtlichen Bestimmungen massgeblich
verandert. Der Strommarkt in der Schweiz befindet sich im Umbruch. 2023 hat der Bund eine neue
Abgabe eingefiihrt, um Massnahmen gegen eine mogliche Strommangellage zu finanzieren. Diese
Abgabe wird auch als Bestandteil des Netznutzungsentgelts verrechnet. Gemass dem aktuell giiltigen
Konzessionsvertrag wird die Konzessionsabgabe als Prozentsatz des Netznutzungsentgelts erhoben.
Das fiihrt dazu, dass jede Erh6hung des Netznutzungsentgeltes automatisch zu einer Erhéhung der
Konzessionsabgabe fiihrt. Dieser Automatismus ist rechtlich heikel, weil die h6here Abgabe in keinem
Zusammenhang zur Nutzung des o6ffentlichen Grundes steht. Auch erhalten die Stromkundinnen und -
kunden fiir die héhere Abgabe keine Mehrleistung.

Der aktuelle Konzessionsvertrag muss darum angepasst werden. Neu wird die Konzessionsabgabe
als Zuschlag auf jede aus dem Verteilnetz der CKW ausgespeiste Kilowattstunde (kWh) erhoben. Das
bisher verwendete Netznutzungsentgelt wird als Berechnungsbasis ersetzt. So sind keine automati-
schen Abgabeerhéhungen mehr moéglich. Der Gemeinderat setzt einmal im Jahr die Hohe der Konzes-
sionsgebihr fest, die sich zwischen 0.3 und 1.0 Rappen bewegt. Mit dem neuen Konzessionsvertrag
werden die juristischen und finanziellen Risiken minimiert. Der Gemeinderat beabsichtigt die Héhe der
Konzessionsgeblihr so festzulegen, dass der kiinftige Ertrag dem aktuellen Ertrag (2024 = CHF
180°000) entspricht.

Der Verband Luzerner Gemeinden (VLG) hat eine Arbeitsgruppe eingesetzt, um mit der CKW einen
neuen Vertrag zu erarbeiten. Das Ziel ist, dass moglichst alle Gemeinden im Kanton einen gleichlau-
tenden Konzessionsvertrag mit der CKW und auch den anderen Netzbetreibern abschliessen. Der
Konzessionsvertrag wird mit der CKW AG auf unbestimmte Dauer abgeschlossen. Der Vertrag kann
jedoch von beiden Parteien mit einer Frist von zwei Jahren gekiindigt werden.

Antrag und Abstimmungsfrage

Der Abschluss von Konzessionsvertragen fallt in die Kompetenz der Gemeindeversammiung. Gestitzt
auf die vorstehenden Ausfiihrungen beantragt der Gemeinderat dem neuen Konzessionsvertrag zuzu-
stimmen.

Bericht des Controllingorgans an die Stimmberechtigten der Gemeinde Inwil

Als Rechnungskommission und zusténdiges Controllingorgan haben wir den Konzessionsvertrag mit
der CKW AG und der Gemeinde Inwil betreffend Nutzung von &ffentlichem Grund und Boden fiir elekt-
rische Verteilanlagen beurteilt. Unsere Beurteilung erfolgt nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem
Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling.

Gemass unserer Beurteilung ist der Entwurf mit den massgebenden gesetzlichen und verfassungs-
massigen Grundlagen im Bund, Kanton und Gemeinde vereinbar. Die Bestimmungen sind klar und
verstandlich formuliert und bericksichtigen die kommunalen Gegebenheiten. DarlUber hinaus sind die
Auswirkungen des Erlasses genlgend klar und vollstadndig dargelegt.

Wir empfehlen, dem «Konzessionsvertrag tUber die Nutzung von 6ffentlichem Boden fur elektrische
Verteilanlagen» zuzustimmen.

Anhang: «Konzessionsvertrag Uber die Nutzung von 6ffentlichem Boden fir elektrische Verteilanla-
gen»
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Konzessionsvertrag 2024

Konzessionsvertrag
Zwischen der

Einwohnergemeinde Inwil

im Folgenden Gemeinde genannt
und der

CKW AG, Luzern
im Folgenden CKW genannt

betreffend

MNutzung von dffentlichem Grund und Boden fir elektrische Verteilanlagen

A. Konzession

A. 1 Konzessionserteilung

Gestitzt auf den Beschluss des Regierungsrates des Kantons Luzern vom 2. Marz
2010, wonach das Gebiet der Gemeinde im Sinne von Art. 5 Abs. 1 Stromversor-
gungsgesetz (SR 734.7) sowie im Sinne von § 4 des Kantonalen Energiegesetzes
(Nr. 772) als Netzgebiet der CKW als Metzbetreiberin hinsichtlich der Netzebenen 3,
5 und 7 auf unbestimmte Dauer zugeteilt worden ist bestimmi die Gemeindeversamm-

lung was folgt:

1. Die Gemeinde erteilt CKW fir die Dauer der Geltung der vom Regierungsrat verfig-
ten Metzgebietszuteilung das Recht, den &ffentlichen Grund (alle Grundsticke der
Gemeinde auf dem Gemeindegebiet, die Verwaltungsvermdgen sind oder im Ge-
meingebrauch stehen) weiterhin durch ihr elektrisches Vereilnetz in Anspruch zu
nehmen, soweit dies zur Erfillung der ihr aus der Netzzuteilung fliessenden Aufgaben

und Pflichten notwendig ist.

2. Die mit der Konzession verbundenen Auflagen werden zwischen Gemeinde und CKW

gemass Abschnitt B nachfolgend einvernehmlich vereinbart.

1B
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Konzessionsvertrag 2024

3. Die Dauer der Konzessionserteilung richtet sich gemass Ziff. C.2.

A.2 Konzessionsgebiihr

Die Bestimmung der Hihe der Konzessionsabgabe liegt in der Kompetenz der Gemeinde. Der

Gemeinderat legt die Hihe wie folgt fest:

Die Gemeinde erhebt von CKW fir die Sondernutzung des offentlichen Gemeindegrundes
eine jahrliche Konzessionsgebdhr in der H3he von 0.3 bis 1.0 Rappen je kWh aus dem Ver-
teilnetz der Konzessiondrin ausgespeiste elektrische Energie an Endverbraucher auf dem Ge-
meindegebiet, wobei pro Endverbraucher und Jahr jeweils maximal 8 GWh aus dem Verteil-
netz der Konzessiondrin ausgespeiste elektrische Energie fir die Berechnung der Konzessi-
onsgebihr bericksichtigt werden. Die Definition eines Endverbrauchers ergibt sich aus Art. 4
Abs. 1 lit. b des Bundesgesetzes Uber die Stromversorgung (SR 734.7).

Der Gemeinderat legt die Hihe der von CKW je kWh aus deren Verteilnetz ausgespeisten
elektrischen Energie geschuldeten Konzessionsgebihr innerhalb des Geblhrenrahmens ge-
m&ss vorliegendem Konzessionsvertrag for jedes Jahr im Voraus fest (vgl. Ziff. B 2.2). Er be-
ricksichtigt dabei vorab die Minderwerte an Strassen und ihren Bestandteilen und, soweit
miglich, die allgemeine konjunkturelle Lage.

Die infolge fachgerecht ausgefihrter Bauarbeiten im Zusammenhang mit Erweiterungen des
Verteilnetzes sowie allen weiteren baulichen Massnahmen am Verteilnetz an den &ffentlichen
Strassen und ihren Bestandteilen der Gemeinde entstehende Minderung der Lebensdauer so-
wie die damit zu Lasten der Gemeinde verbundenen Mehrkosten sind mit der Bezahlung der

Konzessionsgebdhr abgegolten.

28
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Konzessionsvertrag 2024

B. Vertragliche Vereinbarungen

1.2

121

122

1.3

1.31

132

Ausiibung der Konzession
Bewilligungen

CKW ist verpflichtet, fir die von ibr in Bezug auf das Verteilnetz geplanten Erweite-
rungen sowie fir alle weiteren notwendigen Bauarbeiten am Verteilnetz im oder auf
dem dffentlichen Gemeindegrund vorgangig die Bewilligung der Gemeinde sinzuho-
len. Die Bewilligungspflicht betrifft die konkrete Lage der elektrischen Verteilanlagen,
den Zeitpunkt und die Dauer der Bauarbeiten sowie die Inanspruchnahme des affent-

lichen Grundes durch Baustellen-Installationen und dergleichen.

Im Falle dringlicher Bauarbeiten im Hinblick auf die Wiederherstellung der Stromver-
sorgung kann die Bewilligung ausnahmsweise nachtriglich eingeholt werden.

Gegenseitige Information

Die Parteien beziehen sich gegenseitig im Voraus rechizeitig bei allen relevanten
Massnahmen, Anderungen und Planungen jeglicher Art ein (seitens der Gemeinde
namentlich beziglich Zonen-, Bebauungs-, Gestaltungs-, Erschliessungsplanungen,
seitens der CKW beziglich wichtiger geschafts- oder versorgungspolitischer Ent-
scheide), welche Auswirkungen auf die elektrischen Verteilanlagen nach sich ziehen.

Die Gemeinde gewahrt CKW den Zugang zu sa&mtlichen Baugesuchen und Baube-
willigungen inklusive aller Planunterlagen, die fir die Elektrosicherheit oder fur die
Versorgungs- und Metzplanung relevant sind, Ober eine digitale Plattform spatestens
zum Zeitpunkt der offentlichen Auflage. CKW handelt im offentlichen Interesse und
gewsdhrleistet durch das informatorische Unbundling, dass die zur Verfigung gestell-

ten Informationen nicht fir andere Zwecke verwendet werden.

Koordination von Bauarbeiten

Bauarbeiten werden zwischen den Parteien koordiniert. Grabarbeiten fir Leitungen
und Anlagen werden nach Maglichkeit gleichzeitig ausgefihrt. Die Parteien priifen

jeweils die Zweckmassigkeit einer gemeinsamen Arbeitsvergabe.

Die Parteien kdnnen Graben und Leitungsschachte sowie weitere Anlagen der ande-

ren Vertragspartel fir leitungsgebundene Dienstleistungen (Wasser, Abwasser, Gas,

3B
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1.4

141

142

143

1.5

1.6

1.7

1.7.1

Kabelfernsehen, Datenlbertragungsanlagen usw.) beidseitiges Einverstandnis vo-
rausgesetzt gegen Kostenbeteiligung mitbenutzen oder mitbenutzen lassen, soweit
dies technisch méglich und wirtschaftlich sinnvall ist.

Verlegung und Entfernung von elektrischen Verteilanlagen

Die Gemeinde kann die Verlegung oder die Entfernung von elektrischen Verteilanla-
gen von CKW verlangen, wenn die Gemeinde eine Nutzung des Grundes beabsich-
tigt, die mit der bisherigen Lage der Verteilanlagen nicht versinbar ist. CKW ist in
diesem Fall verpflichtet, die betreffenden Verteilanlagen so schnell wie méglich zu

verlegen und/oder zu entfernen.

CHKW tragt sdmtliche Kosten der Verlegung und Entfernung.

Vorbehalten bleiben bestehende und kinftige Sonderregelungen bezlglich der Kos-
tentragungspflicht gemass Ziff. B.1.4.2 hiervor, wenn solche separat schriftlich ver-
einbart worden sind. Als solche Sonderregelungen gelten beispielsweise vereinbarte
Baurechte, Baubeschrinkungen, Bauverbote oder Ahnliches.

Ausfilhrung von Bauarbeiten / Wiederherstellung des Zustandes

CHKW fihrt samtliche Bauarbeiten im Zusammenhang mit seinen elektrischen Verteil-
anlagen nach den anerkannten Regeln der Baukunst aus und stellt den urspringli-
chen Zustand so gut wie maglich wieder her. Fir wahrend der Bauzeit entgangene
Erlgse der Gemeinde auf &ffentlichem Grund (bspw. Parkgebihren) entrichtet CIKW
keine Entschadigungen. Solche Einbussen gelten durch die Konzessionsgeblhren
als abgegolten. Dieser Vertrag geht anderslautenden kommunalen Reglementen zur
Mutzung des Sffentlichen Grundes var.

Leitungskataster

CHKW fohrt den Leitungskataster nach den elekirizititsrechtlichen Vorschriften.

Kosten

CHW tragt sémtliche Kosten im Zusammenhang mit ihrem Verteilnetz selbst. Dies gilt
auch im Falle der Verlegung und/oder Entfernung von Verteilanlagen auf Aufforde-
rung der Gemeinde im Sinne von Ziff. B.1.4. Im Falle einer gemeinsamen Arbeitsver-

gabe einigen sich die Parteien vorgangig Gber die Aufteilung der Kosten.

48
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1.7.2

1.8

181

182

1.9

191

192

1.9.3

CKW tragt Uberdies samtliche Mehrkosten an Gebduden der Gemeinde, welche der
Gemeinde wegen der Verteilanlagen von CKW entstehen.

Verteilanlagen auf Grundstiicken im Finanzvermégen

Die Gemeinde kann CKW auch die Inanspruchnahme von Grundstiicken im Finanz-
vermagen fir Vertellanlagen erauben. |n diesem Fall gewahrt die Gemeinde CKW
dafiir privatrechtliche Dienstbarkeiten und schliesst mit dieser die erforderlichen
Dienstbarkeitsvertrage. Allfllige Kosten und Gebidhren im Zusammenhang mit Ab-
schiuss und Eintragung entsprechender Dienstbarkeiten werden durch CKW getra-
gen. Hingegen schuldet die CKW fir das eingerdumte Recht neben der Konzessions-
gebdhr gemass Ziff. B.2 nachstehend keine weitere Entschadigung.

Die Bestimmungen von Ziff. B.1.1 bis B. 1.7 sind bei Inanspruchnahme von Grundsti-

cken im Finanzvermagen durch CKW analog anwendbar.

Verdusserung von Grundstiicken mit elektrischen Verteilanlagen

Beabsichtigt die Gemeinde, Grundsticke, auf denen sich elektrische Verteilanlagen
von CKW befinden, zu verdussern, wird die Gemeinde CKW rechtzeitig benachrichti-
gen. Sofern die elektrischen Verteilanlagen nicht bereits dinglich gesichert sind, be-
stellt die Gemeinde auf diesen Grundsticken vor der Verdusserung zu Gunsten von
CEW die entsprechenden Dienstharkeiten.

Die bei der Einrdumung der Dienstbarkeiten anfallenden Kosten tragt CKW.

Das Recht der Gemeinde Ziff. B.1.4 bleibt jedoch stets vorbehalten.

Festlegung und Bezug der Konzessionsgebiihr

Mitteilung der ausgespeisten Energie durch CKW

CKW liefert der Gemeinde innert 10 Tagen nach Inkrafttreten dieses Vertrages die
auf dem Gemeindegebiet aus dem Verteilnetz von CKW ausgespeiste elektrische
Energie in kWh des vergangenen Kalenderjahres.

58
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212

22

221

222

2.3

2.31

232

233

CKW liefert anschliessend jahrlich jeweils bis zum 20. Januar die mengenmassigen
Angaben zu der auf dem Gemeindegebiet aus dem Verteilnetz von CKW ausgespeis-
ten elektrischen Energie in kKWh des vergangenen Kalenderjahres. Diese Datenliefe-
rung erfolgt jeweils zusammen mit der Schlussabrechnung fir das abgelaufens Ka-
lenderjahr im Sinne von Ziff. B.2.3.3.

Festsetzung der Geblihrenhdhe durch den Gemeinderat

Mach Erhalt der Datenlieferung gemass Ziff. B.2.1.1 legt der Gemeinderat die Hohe
der je kWh aus dem Vertsilnetz ausgespeisten elekirischen Energie von CKW ge-
schuldeten Konzessionsgebihr mittels einer an CKW gerichteten Verfigung erstmals
fiar das verbleibende laufende Kalenderjahr fest.

Anschliessend legt der Gemeinderat die Hohe der je kWh aus dem Verteilnelz aus-
gespeisten elektrischen Energie von CKW geschuldeten Konzessionsgebihr fir das
jeweils kommende Kalenderjahr maglichst jeweils bis spatestens 30. Juni mittels ei-
ner an CKW gerichteten Verfligung fest.

Zahlung der Konzessionsgebiihr

Auf Basis der durch den Gemeinderat fir das betreffende Jahr feslgesetzten Hihe
der Konzessionsgebdhr (Ziff. B.2.2 vorstehend) und der ausgespeisten Energie des
unmittelbar vorangegangenen Kalenderjahres (Ziff. B.2.1 vorstehend) errechnet CKW
die Jahresabgabe fir das laufende Jahr provisorisch (provisorische Jahresabgabe®).

CKW bezahlt der Gemeinde jeweils an drei von vier aufeinanderfolgenden Stichtagen
am 20. Januar, 20. April, 20. Juli oder 20. Oktober eines jeden Kalenderjahres einen
Viertel der provisorischen Jahresabgabe des laufenden Kalenderjahres als Akonto-
zahlung. Die Zahlungstermine gelten als Verfalltage.

Im Anschluss an drei geleistete Akontozahlungen erstellt CKW sinmal pro Kalender-
jahr zum jeweils immer gleichen Quartalsende (entweder per 31. Marz, 30. Juni, 30.
September oder 31. Dezember) fir das vergangene Abrechnungsjahr die Schiuss-
rechnung auf Basis der gemass Ziff. B.2.1.2 gemeldeten, effektiv ausgespeisten
elektrischen Energie. Die aufgrund der Abrechnung offene Differenz wird anschlies-
send an die Gemeinde ausbezahit bzw_, bei einem negativen Delta, von der néchsten
Abrechnung in Abzug gebracht.
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24

241

242

Uberpriifung der Abrechnung

Die Gemeinde kann die Uberpriifung der ausgespeisten elektrischen Energie und der
von CKW erstellten Abrechnung Ober die Konzessionsgebihr jederzeit durch eine/fei-
nen neutrale/neutralen, unabh&ngige/unabhéngigen und von beiden Parteien ge-
meinsam bestimmten Revisorin/Revisor oder Revisionsgessellschaft verlangen. CEW
gewadhrt in einem solchen Fall der/dem bestimmten Revisorin/Revisor oder der be-
stimmten Revisionsgesellschaft basierend auf einer abzuschliessenden Geheimhal-
tungsvereinbarung unbeschrénkte Einsicht in die fur eine Uberpriffung der Abrech-
nung notwendigen Unterlagen und Daten. Enthalt die Abrechnung Fehler, gehen die

Kosten zu Lasten von CKW, ansonsten zu Lasten der Gemeinde.

Entgegennahme der Abrechnungen und Zahlungen von CKW durch die Gemeinde
gemass Ziff. B.2.3 bedeutet nicht Anerkennung der betreffenden Rechnungen und
Verzicht auf Uberpriifung. Das Recht auf Uberpriifung seitens der Gemeinde verwirkt
gemass den Vorschriften des dffentlichen Rechts.

C. Gemeinsame Bestimmungen

21

Rechtsnachfolge

CKW kann die Ausdbung der Konzession gemass Abschnitt A und/oder der damit
zusammenhangenden vertraglichen Vereinbarungen gemass Abschnitt B vorstehend
nur mit Zustimmung der Gemeinde an sinen Dritten Obertragen. Die Gemeinde wird
der Ubertragung zustimmen, wenn ihr der Dritte die Gewahr bietet, die vertraglichen
Bedingungen zu erfillen.

Dauer der Konzession und der vertraglichen Vereinbarungen

Die Konzessionsereilung geméss Abschnitt A hiervor und die vertraglichen Verein-
barungen gemass Abschnitt B vorstehend treten per 1. Januar 2026 in Kraft. Sie gel-
ten auf unbestimmte Zeit. Der vorliegende Vertrag ersetzt den Konzessionsverirag

zwischen den Parteien vom 13. Juli / 3. August 2009,
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22

23

31

Beide Parteien kinnen die Konzession und die vertraglichen Versinbarungen unter
Einhaltung einer Kindigungsfrist von zwei Jahren jeweils auf das Ende eines Kalen-
derjahres kiindigen.

Unbesehen von Ziff. C.2.1 und Ziff. C.2.21 fallen die Konzession gemass Abschnitt A
hiervor und die vertraglichen Vereinbarungen gemass Abschnitt B vorstehend ohne
weiteres auf jenen Zeitpunkt und insoweit dahin, zu welchem die Netzgebietszutei-
lung im Sinne von Art. 5 Abs. 1 Stromversorgungsgesetz (SR 734.7)/ § 4 des Kanto-
nalen Energiegesetzes (Nr. 772) und die sich daraus fir CKW ergebenden Pflichten
dahinfallen.

Schlussbestimmungen

Vorgehen bei widerrechtlichen Vereinbarungsbestimmungen und Vereinba-
rungsliicken

Scliten einzelne Bestimmungen vorstehend widemrechtlich sein oder werden, chne
dass anzunehmen wére, dass die Obrigen Versinbarungen zwischen den Parteien
ohne den widerrechtlichen Teil nicht geschlossen worden wéren, so wird dadurch die
Giltigkeit der Gbrigen Bestimmungen nicht berdhrt. Vielmehr verpflichten sich die Par-
teien, die rechtsunwirksame Bestimmung durch eine andere, im wirtschaftlichen Er-
gebnis maglichst gleichwertige Bestimmung zu ersetzen. Sollte der Vertrag ausful-
lungsbedarftige LOcken enthalten, verpflichten sich die Parteien zu einer entspre-
chenden Vertragsergénzung, wobei die witschaftlichen Interessen beider Parteien

angemessen zu berlicksichtigen sind.

Far den Fall, dass die Bestimmungen des vorliegenden Konzessionsvertrages betref-
fend die Konzessionsgebihren (Ziff. A.2) aufgrund Obergeordneten Rechts letztin-
stanzlich fur widerrechtlich befunden werden (z.B. im Rahmen eines Verfahrens der
CKW gegeniber einem Endverbraucher), so vereinbaren die Parteien folgendes Vor-
gehen:

Die Parteien bringen sich einen solchen Umstand umgehend nach Bekanntwerden
zur Kenntnis. Die Parteien passen die entsprechenden Bestimmungen des Konzes-
sionsvertrages an das Obergeordnete Recht ex tunc an. Auf Basis des angepassten
Vertrages passt die Gemeinde die gegendber CKW erlassenen Verfigungen rickwir-
kend seit rechiskrafiger letztinstanzlicher Widerrechtlicherkldrung des vormaligen
Konzessionsvertrages gemdss dffentlich-rechtlichen Verjdhrungsvorschriften an.
Eine magliche Differenz zwischen der urspringlich festgesetzten Konzessionsgebihr
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und einer rickwirkend festgesetzten Konzessionsgebihr auf Basis eines angepass-

ten Konzessionsvertrages wird bezahit bzw. erstattet.

3.2 Schriftform

Muindliche Nebenabreden bestehen nicht. Ab&nderungen und Erganzungen zum Ab-
schnitt B bedirfen der Schriftform. Dies gilt auch fir eine Anderung dieser Ziffer. Sie

werden mit der Unterzeichnung beider Parteien wirksam.
3.3 Streitigkeiten und Gerichtsstand
Dieser Vertrag untersteht dem &ffentlichen Recht. Fir alle Streitigkeiten, die sich im

Zusammenhang mit diesem Vertrag ergeben und die nicht gitlich beigelegt werden

kinnen, sind die ordentlichen Gerichte des Kantons Luzem zustandig.

CHEW AG Gemeinde Inwil

Datum, Ort Datum, Ort

Thomas Reithofer, Leiter Geschéftsbereich Netze

Thomas Urech, Leiter Netzkunden
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Die Unterlagen zum Jahresbericht 2024 sowie das Stimmregister liegen
ab Freitag, 9. Mai 2025 auf der Gemeindekanzlei zur Einsicht auf.




